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Forord

På opfordring af grev Johan Ludvig Reventlow, udarbejdede skoleholder Johannes 
Hansen Pade i foråret 1796 et forsvarsskrift.i Det skulle, blandt andre akter, lægges til 
grund for skolekommissionens afgørelse af den klage over ham, som 17 
arvefæstebønder den 5. december 1795 havde indbragt for provst Hans Peter 
Bachmann i Øster Hæsinge. Klagen gjaldt blandt andet børnenes dårlige 
læsekundskaber, den lærebog der blev benyttet i religionsundervisningen, børnenes leg 
uden for skolen i skoletiden m.v., m.v.

Klagen blev af provst og biskop ført helt op i klagesystemet og endte på Ludvig 
Reventlows bord den 2. januar 1796 med en opfordring fra Danske Kancelli til at 
afgive en forklaring.ii Reventlow brugte hele året 1796 til at komme til bunds i klagen, 
og indkaldte de klagende bønder til 24 ekstraordinære skolekommissionsmøder i løbet 
af foråret 1796.

I sit omfattende forsvarsskrift på ikke mindre end 63 foliesider gør Johannes Pade rede 
for de undervisningsprincipper, som han bruger - specielt metoden til at lære børn at 
læse. Han gennemgår derefter de klagepunkter, som de enkelte bønder havde lagt frem 
vedrørende deres børns og tjenestebørns undervisning i Haagerup Skole. Det drejer sig 
om 17 bønder og 22 skolebørn. 3 af bønderne havde børn under skolealderen, men de 
klagede så at sige på forhånd. I sin imødegåelse af forældrenes kritik lægger Pade ikke 
fingrene imellem!

Pades forsvarsskrift er et enestående dokument i dansk skolehistorie.  Ikke tidligere har
vi mødt en lærer, som så indgående beskriver den undervisningsmetode, han benytter 
sig af. Det er en oplysningspræget undervisningsmetode, som nok har sin basis i 
religiøs tænkning, men tager afstand fra kirkens traditionelle udenadslære. iii

Pade tager Jesu prædikener som eksempel på verdens bedste undervisningsmetode - 
med citatet: ”Se til at det Lys, der er i dig, ikke bliver Mørkhed.” (Matth. 13. 51)   Alle 
har fået et lys (nemme) fra naturens hånd. Nogle har fået et stærkt lys, andre et svagt 
lys, skriver Pade. Det, som er lærerens ansvar, er at hjælpe eleverne, så de kommer til 
at udvikle det lys, de har fået, så det forstærkes. Hvis et barn, der har fået et svagt lys 
ikke udvikler det, vil lyset svækkes og til sidst efterlade barnets mentale tilstand i 
mørke.

Pade tager altså Jesus som mønster for sin undervisning, når han ønsker at udvide 
børnenes begrebs- og forståelseshorisont. Jesus havde vist vejen, da han talte til sine 
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tilhørere om hverdagsting, som de var optaget af - f.eks. om gode og dårlige fiskegarn, 
om at så sin sæd i god eller dårlig jord etc. Hvorfor? - jo fordi, siger Jesus, de enfoldige
tilhørere, ”ser ikke med seende øjne og hører ikke med hørende ører, og forstår heller 
ikke” (Matth. 13.13). De havde aldrig lært at tænke og reflektere. Derfor måtte 
tilhørerne først have begreber at tænke med og interesse for det, der blev talt om, før de
kunne ledes videre.

Det var den vej, skolens lærere måtte gå for at vække børnenes interesse for 
skolearbejdet, mente Pade.  Derfor begyndte han at tale med børnene om ting som de 
kendte hjemmefra, inden de begyndte at læse - ikke ved at tvinge dem til 
udenadslæsning og opremsning af religiøse tekster, som de ikke forstod indholdet af. 

I gennemgangen af de enkelte børns indlæring, beskriver Pade levende - og for en 
nutidig læser - ret underholdende, -  hvor vanskeligt det havde været for ham at 
afprogrammere børnene fra den forkerte læsemetode, som deres forældre havde givet 
dem. Nogle af børnene var desuden ”tungnemmede”, andre ”sennemmede” og en 
enkelt ”tungmælet”. Nogle virrede med hovederne og lod øjnene løbe rundt, når de fik 
stillet et spørgsmål, andre så ud som om spørgsmålet slet ikke vedrørte dem. Mange 
børn læste en tekst fuldstændig monotont op uden at tage hensyn til komma og 
punktum, en enkelt læste med grædende stemme, - måske fordi han i hjemmet havde 
oplevet, at læsningen var del af en sakral handling. 

Lærer Pade er en usædvanlig dygtig repræsentant for lærerstanden, og hans redegørelse
blev endda rost af forældrene, som ved klagesagens afslutning havde fået et nyt syn på 
skoleundervisningen.

Lærer Pade blev da også aldeles frikendt i Reventlows indsendte redegørelse den 28. 
december 1796. Danske Kancelli godkendte afgørelsen uden kommentar den 8. juli 
1797.
                                                                                                                       

Ingrid Markussen

Noter:
i Brahetrolleborg Godsarkiv, Aktstykker i retssagen mod skoleholder Johannes Hansen Pade.  
ii I skriftet omtales forskellige ekstrakter, som Johannes Pade har vedlagt skrivelsen som dokumentation. 
De findes ikke i godsarkivet og må være kasseret.
iii Klagesagen og dens baggrund bliver belyst i Ingrid Markussens bog ”Sagens sande Beskaffenhed”. 
Johan Ludvig Reventlows skolereform på Brahetrolleborg i perioden 1783-1801 set i lyset af en 
forældreklage, Syddansk Universitetsforlag, 2019.
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Affotograferet side af Pades forsvarskrift
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Pades forsvarsskrift 19, maj 1796

“Høyvelbaarne Naadige Herr Greve, samt de øvrige respective Medlemmer af
Skolecommissionen

Ifølge den af Hr. Greven til mig skriftlig, saa naadig skeete Opfordring, til at
give min underdanigste Erklæring i henhold til de Klager og Besværinger, som
de mig anklagende Gaardbeboere i  Haagerup Skole-District  have frembragt
imod mig, baade for herr Provst Bachmann som ogsaa her for Brahetrolleborg
Skolecommission over mit  forhold,  min Underviisning og Fremgangsmaade,
med videre, troer jeg, at maatte sende nogle Anmærkninger i forveien, som jeg
ikke, uden for stor Vidtløftighed, ved enhver Klagepost især kan anbringe.

Mine  Anklageres  Fremgangsmaade  er  meget  fornærmelig,  og  høyst
krænkende for mig. De yttre i ingen Maade forud deres Besværinger for mig,
meget mindre indhente de min Betænkning over det de vare misfornøyede, da
jeg dog altid har ladet mig findes beredvillig til, at vise enhver, der har indladt
sig med mig i Samtale over vores Skoleindretninger, og sammes Methode, de
sande Synspunkter. De ville da have hørt af mig, om jeg ville og kunde have
gjort nogen Forandring efter deres Ønsker; de ville da have faaet mine Grunde
at høre; de ville da af mig have erfaret deres Børns Nemmes, Flids og Forholds
Beskaffenhed; de ville af mig have erfaret Aarsagerne, hvorfor jeg havde skilt
mig fra min Kone, hvorover de paa saa haard og overilet Maade har angrebet
mig.

Da  jeg  hørte  af  mine  Anklagere,  i  deres  til  hr.  Provsten  indgivne  Klage
udtrykkelig havde begjært,  at deres Børn maatte faae den rette evangeliske
Lære og Underviisning, saa kunde jeg naturligvis ikke drage anden Slutning
heraf, end at der i saadan Bøn laa den Forudsætning, at deres Børn ikke bleve
underviiste i den sande, christelige Lære. Det er over al Beskrivelse, hvor det
nagede mit Hjerte, da jeg ikke troer, at vige nogen i Høyagtelse for Jesum, for
hans guddommelige Lære, hans uskyldige menneskekjerlige og hellige Wandel
og  hans  Fortjenester  af  det  menneskelige  Kjøn.  Man  har  beskyldt  mig  for
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Forsømmelse  i  mit  Embeds  Førelse  (hvorom  siden  meere)  men  denne
Beskyldning træffer mig mindst i henseende til den Bestræbelse der stedse har
besjælet mig, til at bibringe mine Lærlinge, et rigtigt Begreb om ham og hans
Lære; at indprente dem de sande Grundsætninger han lærte, og som ledsagede
ham i alt hvad han talede og gjorte. Det har været en sand Trang for mit Hjerte,
at  de  kunne  bringes  til  at  indsee,  og  føle  hvor  elskværdig,  hvor
efterfølgelsesværdig, hvor tilbedelsesværdig hans Character er.

Min  Opmærksomhed  blev  derfor  spændt  paa  det  stærkeste,  da  mine
Anklagere i Skolecommissionen bleve opfordrede til at forklare, hvad de under
den evangeliske Lære og Underviisning havde forstaaet; og hørte jeg da, at de
ikke  savnede  den  evangeliske  Lære  selv  i  Skolen,  men  fandt,  efter  deres
formeening, at den blev ikke nok foredraget i Skolen, eller egentlig at deres
Børn intet vidste, eller ikke vidste meget udenad af Luthers Catechismo og af
den saa kaldte Korte Underviisning i Christendommen; jeg hørte, at de ikke
blot fordrede, at Børnene i anden Klasse skulle vide disse Bøger udenad, men
at endog Børnene i første Classe i stedet for at læse saa meget i Børnevennen,
ligeledes skulle lære Luthers Catechismus udenad.

Jeg hørte  at  de holdt  den for  bedst  underviist  og  forfremmet,  der  havde
beriget sin Hukommelse med mange Ord,  og at de hidindtil  ikke saa meget
havde bekymret sig om Ordenes sande Meening og Forstand, som om Ordenes
Lyd, og derfor kunne min Underviisiningsmaade, der grunder sig paa modsatte
Grundsætninger ikke andet end mishage dem.

Hvor  lidet  end  mine  Anklageres  Opdragelses  Grundsætninger  stemme
overens med mine, saa veed jeg dog vist, at enhver af dem vil indrømme mig
dette,  at  ligesom  Jesus  var  den  fortræffeligste  Lærer,  saa  var  og  hans
Læremaade den fortræffeligste. Lader os da (Sagens Vigtighed udkræver det)
undersøge,  enten  den  Læremaade,  mine  Anklagere,  her  for  Skole-
Commissionen have yttret, at være saa særdeles vel fornøyet med (nemlig at
man beriger Børnenes Hukommelse med saadanne Sandheder, som de endnu
ikke kunne fatte, i den Forhaabning, at de bag efter, skal komme til den rigtige
Indsigt derudi, og at det er nok, naar man ved Foredraget af den christelige
Lære, eller ved Bøn, Læsning og Sang, kan opvække dunkle Følelser hos dem,
der lige saa hastigt forsvinde igjen,  uden at de forstaaer Sandheden) ligner
Jesu Læremaade meere, end som den vi i vore Skoler anvende.
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Vi  begynde  vor  Underviisning  med  saadanne  Ting,  som  Børnene  kunne
forstaae, vi gaaer ud fra sandselige, Børnene bekjendte Gjenstande. Vi bruge
Lignelser  og  Fortællinger  (disse  findes  iblandt  andet  i  den  saa  meget
miskjendte Bog- Børnevennen) Vi bruge dem for at øve Børnenes Forstand for
at forberede dem til at fatte de høyere, abstraktere Lærdomme, at disse ikke
blot fattede af Hukommelsen skulle forblive døde og uvirksomme, men at de
kunde fattes af Forstanden og vise sig levende og virksomme til  Villiens og
Sindelavets  sande  forædling.  Jeg  vil  bevise,  at  Jesu  Læremaade  var  af  den
Beskaffenhed.

Han rettede sig stedse efter de Tilhøreres Tarv, han hver Gang havde for sig.
Naar han talede med de Eenfoldige, valgte han Lignelser, tagne af lutter dem
bekjendte Ting - om en Sædemand- om Hvede og Klinte- om forskjellig Slags
Jord- om Fiskere og deres Garn- om de gode og uduelige Fiskere- om Arbejdere
og Daglønnere- om et forvildet Faar- Om Meel og Suurdey- om Gjæstebude og
Bryllupper  o.s.v.,  for  ved  disse  paa  en  behagelig  Maade  at  opvække  deres
Lærelyst, deres Agtpaagivenhed og Eftertanke, og saa siden at lede dem videre.
Hans Disciple faldt i Forundring over hans Læremaade, og spurgte ham: Hvi
taler du til dem ved Lignelser? Han svarade: fordi det er eder givet at forstaae
Himmeriges Riges Hemmeligheder, men dem er det ikke givet. Derfor taler jeg
til  dem ved Lignelser,  thi  de see  ikke med seende Øyne,  og høre ikke med
hørende  Øren,  og  forstaae  ikke  heller.  Og  da  Jesus,  bedet  derom  af  sine
Disciple, havde forklaret dem en Lignelse om Hveden og Klinten saa spørger
han dem til Slutning: “  Forstode I det alt sammen?” (Matth. 13, 51) Han ville
altsaa ikke, at hans Moral blot skulle imodtages af Hukommelsen, men (og det
ikke halvt men heelt) af Forstanden.

“Naar Nogen (siger han) hører Rigets Ord, og forstaaer det ikke, da kommer
den Onde, og river bort det som er saaet i hans Hjerte” (Matth. 13, 19) Han
kaldte Folket til sig (hedder det et andet Sted), og sagde til dem: Hører til og
forstaaer” (Math. 15, 10). 

Og atter: “Seer til, hvorledes I høre; thi hvo som haver, ham skal gives, og hvo
som ikke haver, fra ham skal og tages, det han synes at have “(Luc. 8, 18) Saa
see derfor til, at det Lys, der er i Dig, er ikke Mørkhed” (Luc. 11, 35).

“Guds Rige kommer ikke saa, at man kan vise derpaa; thi see, Guds Rige er
inden i Eder” (Luc. 17, 20, 21).

11



Men han sagde og til Folket: ”  Naar I see Skyen opgaae i Vester, siger I strax:  
der kommer Regn; og   det skeer saaledes; Og naar I see fønden Vær blæse, sige  
I:  det bliver heedt; og det skeer.  Jordens og Himmelens Skikkelser vide I  at
prøve, men hvi prøver I ikke denne Tid? Men hvorfor dømme I ikke og af eder
selv, hvad Ret er” (Luc. 12, 54). 

“Den som gjorde det,  som er uden til,  gjorde han ikke ogsaa det,  som er
inden til?”

Jeg har ei  alene troet at være berettiget,  men det som meere er,  at  være
forpligtet til at udlede mig saa meget om denne Materie, da ikke blot jeg er
bleven  angrebet,  som  den  der  skal  have  forsømt  den  christelige  Læres
Foredrag  og  være  uskikket  dertil.  Men  ogsaa  overhoved  vor  hele
Skoleindretning,  og  Methode  overhoved,  og  det  i  det  Væsentlige  er  bleven
angrebet.

Fornærmelige og høyst ubetænksomme finder jeg mine Anklageres Domme
og Slutninger: Min Søn eller Datter,  Tjenestedreng og Tjenestepige kan ikke
læse, skrive og regne godt; kan ikke give tilfredsstillende Forklaring over det
forelagte, følgelig maae Skoleholderens Forsømmelse være Aarsag deri. Hvor
kunde  fornuftige  Mennesker  tillade  sig  saadanne  overilede  Domme  og
Slutninger? Hvor kunde de uden at være nøye bekjendt med Sagen og uden
nøyagtig  Undersøgelse  af  deres  Børns  Nemmes,  Flids  og  Forholds
Beskaffenhed, afsige saadanne Domme? Hvor let kan jeg ikke paa denne Vey,
gjøre  et  Menneske  uret,  og  det  vilde  dog  siden  nage  og  forurolige  mig,
Forældrene, som give mig Skylden for at have forsømt deres Børn, de have selv,
nogle vel meere end andre mindre forhindret deres Børns sande Fremgang. I
det de have talt med Ligegyldighed og Foragt om mig og Skoleindretningerne,
lastet og dadlet mit Forholds Beskaffenhed og Læremaade, i Børnenes Paahør.
Hvad er da naturligere, end at Børnene derover indtages imod Skoleholderen,
agter  hans  Foredrag  ringe,  hvorved  da  tillige  bortfalder  den  tilbørlige
Agtsomhed og Fliid, som Børnene ellers vilde udvise; men alt dette kan dog
virke meere paa et Barn end paa det andet.

Ligesaa  fornærmelig  og  ubetænksomt  finder  jeg  det  ogsaa,  at  mine
Anklagere grunde deres Klage imod mig, saa meget paa Skin og løse Meninger.
Ved at anklage sin Skoleholder kan det ikke være Spørgsmaalet, hvor meget og

12



hvor lidet Lærlingen har lært, men det er Spørgsmaalet, om Skolelæreren har
gjort sit, og om Lærlingen ogsaa har gjort sit, eller om Lærlingen har gjort sit
og Læreren ikke, og omvendt. Det kan ikke være Spørgsmaalet, hvad der synes
een om sin Søns Fremgang, men det er Spørgsmaalet, hvad der er virkeligt, og
hvilke der ere de sande Aarsager til dette virkelige. Mine Anklagere have (i det
mindste  Jørgen  Krog)  offentlig  for  Skolecommissionen  gjort  mig  den
ydmygende Compliment, at jeg havde paataget mig et Embede, hvortil jeg var
meget lidet skikket. Vel føler jeg min egen Svaghed bedre, end en anden kan
føle den;  men ingen Bebrejdelser derover i  min Samvittighed,  at jeg skulde
have forsømt noget, til at vorde fra Tid til Tid meere og meere skikket til mit
vigtige Embede. Den giver mig det Vidnesbyrd, at jeg aldrig har ladet nogen
Lejlighed  fare,  der  frembød  sig  for  mig,  til  at  rette  min  Uvidenhed,
Ubeqvemhed og  Fejltagelser,  men at  jeg  altid  med største  Begjerlighed har
grebet  saadanne  Lejligheder,  hvorved  jeg  kunne  dannes  og  gjøres  meere
beqvem til mit vigtige Kald. Uagtet jeg ikke skulde rose mig selv, saa bliver jeg
dog nu saa stærkt opfordret dertil, at jeg hverken kan eller bør tilbageholde de
værdige og troværdige Personers Vidnesbyrd jeg har i Hænder, angaaende min
Duelighed, Fliid og Opførsel. Jeg skal gjøre enhver Rede for, hvorledes jeg har
forestaaet enhver af de Skoler, mig er bleven anbetroet. Jeg har forestaaet tre
offentlige Skoler, førend den Haageruper. Den første kun ad interim i Banrup,
udi Varnig Sogn, i Landskabet Sundewits, hvor, efter den afdøde Skoleholder,
havde  Forsikring,  af  hans  Durchleuchtighed,  Hertugen  af  Augustenburg,  at
maatte forblive i Brødet, dersom hun kunde forskaffe en Person til at forestaae
Skole Embedet. Jeg blev enig med Enken om at paatage mig dette Embede paa
et halvt Aar. Da jeg blev henviist til  Sognepræsten, hr. Peter Megland syntes
han  intet  derom i  Betragtning af,  at  jeg,  som den Gang næppe var  21 Aar
gammel,  maatte være for  ung,  til  at  forestaae en Skole.  Enken lod sig  ikke
derved forivre, men lod det komme an derpaa. Jeg havde ikke været der længe,
førend Præsten yttrede for  en vis  Mand,  at  han havde ikke tiltroet  mig,  at
kunde  have  præsteret  det,  som  han  nu  med  Tilfredshed  erfarede.  Det
Skudsmaal han gav mig, da jeg i Aaret 1772 forlod den Banruper Skole, følger
herved i en verificeret Copi under No A.

Da  jeg  stod  i  Begreb  med  at  forlade  den  Banruper  Skole,  traf  det  sig
lykkeligvis, at Skoleholderen, der hidtil havde forestaaet den Skole, som min
Fader  forhend  havde  bestyret,  og  hvor  jeg  var  født,  frivillig  nedlagde  sit
Embede, for at ombytte det med en Bondegaards Imodtagelse. Jeg blev da af
Skole-Interessenterne der paa Stedet,  nemlig i  Atzerballig Skov i Atzerballig
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Sogn i  den høyfyrstelige Augustenborgske Andeel,  udi Sønder Herredet paa
Als, med Præstens Hr. Reimuths Samtykke antaget til Skoleholder, uden endnu
at være bleven installeret af hans Durchleuchtighed, Hertugen. Da jeg derfor
efter tre Aars Skolehold, underdanigst gjorde Ansøgning hos Hertugen, om at
vorde ordentlig installeret, gav Sogneporæsten herr Reimuth i Atzerballig, den
7.  Febr.  1775,  mig  følgende  Recommendation,  hvoraf  ligeledes  følger  en
verificeret Copie, under No B

Den ansøgte Bestalling blev mig strax naadigst meddelt, og fra den Tid af,
stod jeg endnu som Lærer ved denne Skole i 10 Aar, nemlig indtil Aaret 1785,
altsaa i alt 13 Aar. 

Nogle Aar i forveyen var herr Christian August Schmidt (der aleen forhen
havde sysselsat sig  med Landmaaling) kommet til  Atzerballig,  og af  Lyst  til
Skolevæsenet,  imodtaget den der værende liden Skole. Som min Medcollege
ved en af  Sognets Skoler,  kom jeg i  Bekjendtskab med ham.  Antaget af  vor
Naadige herr Greve til at forestaa en af hans Skoler, recommenderede han mig
hos Høystsamme, som ogsaa Naadigst behagede at antage mig til Skoleholder.
Ved min Afskeed fra Atzerballig  Skovs Skole,  gav Præsten herr  Reimut mig
følgende  Skudsmaal  med,  om  min  Troskab  i  mit  Embede  og  mit  udviiste
Forhold. Heraf følger ligeledes en verificeret Copie under No C. Herr Greven
havde den Naade for mig som jeg stedse med den meest levende Følelse og
inderligste Taknemmelighed skal erkjende at tillade mig, paa sin Bekostning at
opholde mig 1 1/2 Aar paa det Kongelige Skolelærer- Seminario Kiel. Om jeg
der viiste mig forsømmelig og skjødesløs, eller stræbsom og driftig; om der af
mig blev udviist et slet og forargeligt Forhold, eller et ulasteligt Forhold, om jeg
forlod  denne  berømmelige  Plante  Skole  med  Ubeqvemhed  eller  med
Beqvemhed,  maae det Vidnesbyrd som Directionen og den første Lærer for
denne Anstalt  meddelte  mig ved min Udgang deraf,  bevidne.  En verificeret
Copie, af dette Vidnesbyrd følger under No D.

 I  Aaret 1786,  i  October Maaned,  tiltraadte jeg Gjerup Skole,  hvor mange
agtværdige, kyndige og lærde Mænd besøgte min Skole, saasom Herr Canzler
Cramer, første Directeur ved det Kongelige Skolelærer-Seminario i Kiel. Herr
Professor Sevel i Kjøbenhavn, opholdt sig fleere Dage paa Rad i Gjerup Skole.
Til  Beviis  paa  hans  udmærkede  Tilfredshed  over  Skolens  Indretning,  min
Methode  og  Børnenes  Fremgang  udvirkede  han  ved  sin  allerunderdanigste
Ansøgning,  allernaadigst Tilladelse,  at  Skolelæreren ved Garnisions Skolen i
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Kjøbenhavn hr. Asbach paa Kongelig Bekostning maatte opholde sig nogen Tid
hos mig i Haagerup Skole, (hvorhen jeg imidlertid var bleven forflyttet) for at
profitere af min Underviisnings Methode.

Hans Høyærværdighed, Herr Biskop, Doctor Balle fra Kjøbenhavn, som med
Begjærlighed lod sig underrette om alt det der angik Skolen, har i et Brev til
Herr Greven, som samme naadigst har behaget at oplæse i Skolecommissionen
vidnet  om hvorledes han fandt min Underviisnings Maade,  hvorpaa jeg her
beraaber  mig.  Denne  herr  Biskop,  Doctor  Balles  Dom,  om  min
Underviisningsmaade, angaaer mig ikke blot, som Skoleholder i Gjerup, men
tillige  ogsaa,  som Skoleholder  i  Haagerup,  thi  den  gang forestod  jeg  begge
Skoler  tillige,  og  herr  Doctor  Balle  var  ligesaavel  overværende  ved  min
Underviisning i Haagerup som i Gjerup. 

Min agtværdige uforglemmelige Lærer Professor Muü ller  første Lærer ved
Seminariet  i  Kiel  har  bivaanet  min  Underviisning  her  i  Haagerup  Skole  og
været  Øjnevidne  til  Børnenes  Fremgangs  Beskaffenhed.  Jeg  fremlægger  en
Lejligheds Skrivelse her i Skolecommissionen fra ham, i en verificeret Copie, og
beder kun at agte paa de understregede Linier som deels bære Vidnesbyrd om,
hvorledes  han  fandt  mig  i  henseende  til  Virksomhed,  deels  indholde
Opmuntring, til at blive ved i Begyndte. De følger under No E.

Foruden  disse  anførte  agtværdige  og  kyndige  Mænd  har  hans  Kongelige
Høyhed, vor Naadigste Kronprinz, naadigst behaget at beære vor Skole med
sin egen høye personlige Nærværelse, for selv at forvisse sig om dens sande
Beskaffenhed,  til  den  Ende  har  han  Naadigst  behaget  at  overvære
Underviisningen af alle 3 Skole-Distrikter udi Grønderup Skolestue forsamlede
Børn, og til at tage paa sit høye Velbehag, har han Naadigst behaget, saavel at
udmærke mine øvrige tvende Medcolleger som ogsaa mig,  med et særdeles
Naadigt Agtelses Tegn, som stedse forbliver mig i underdanigst, uforglemmelig
Minde. Vist nok ville jeg uden saa stort et Naadestegn have beviist samme Flid,
men  opmuntrende  og  frydefuldt  bliver  det  ikke  desmindre  at  fornemme,
hvorledes  Thronarvingen,  paa  saa  udmærket  en  Maade  tilkjendegiver,  at
Folkes sande Oplysning,  er ham vigtigt over alle Ting.  Jeg har søgt at takke
ham,  og  skal  fremdeles  søge  det,  ved  at  gjøre  alt  hvad  der  staaer  i  mine
Kræfter, til det høye Formaals Forfremmelse.

Men mine Anklagere have ey alleene beskyldt  mig for Uduelighed til  mit
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Embede, men ogsaa for Forsømmelighed deri. De troe at finde Aarsagen til den
liden Fremgang deres Børn skulde gjøre deri, at jeg forsømmer dem.

Dersom dette er grundet, saa har jeg skammelig vanslægtet fra den Flid og
Bestræbelse, som saa mange brave og kyndige Mænd, fra mine yngre Aar af,
have  bevidnet,  at  have  antruffet  hos  mig.  Min  Samvittighed  giver  mig  det
Vidnesbyrd, at mine Disciplers sande størst muelig Forfremmelse, stedse har
været mit Formaal: at jeg stedse har forsket efter det Sande og det Rigtige.
(men dette er ikke saa let at finde som mine Anklagere indbilde sig) og med
begge Hænder grebet alle de Oplysninger og Vink, som andre i den Hensigt har
kunnet  og  villet  meddele  mig,  jeg  har  anvendt  dem,  naar  jeg  har  været
overbeviist  om deres Rigtighed og Hensigtsmæssighed,  for  saa vidt  det har
kundet lade sig gjøre: at Intet har været meere bedrøveligt for mig, end naar
jeg, al min Møye uagtet, ikke har kundet bringe det eene og det andet Barn
derhen, hvortil det skulde bringes; at hverken Forældrene, eller nogen anden
har kundet føle inderligen Glæde over Børnenes Forfremmelse,  end jeg har
følet derved; en Glæde, der oplivede mit hele Væsen, og i saadanne Momenter
lod  mig  forglemme  mine  svage  Legems  Kræfter.  Men  hvor  mange  er  ikke
Forhindringerne  som  imodsatte  sig  almeennyttig  Virksomhed?  Ofte  naar
Aanden er villig,  er Legemet skrøbeligt.  Dette har i  egentlig Forstand været
min Skjæbne. 

Gjerup Skole hvor Johannes Pade var skoleholder 1787 – 1789
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Jeg kom til Gjerup Skole med en stærk Ansætning til tærende Sygdom, med
yderst svækkede Nerver og med en overordentlig svag Mave. Inden jeg forlod
Gjerup Skole var vel Sygdommen, der havde angrebet Brystet for det meeste
overvunden;  men  Mavesvagheden  og  Mavesvækkelsen  varede  ved.  Dermed
foreenede sig det Tilfælde, at jeg ikke kunde sove, før langt ud paa Natten, og
ofte  ikke  førend  mod  Dagbrækningen;  dette  forbunden  med  med  Hoved
Arbejde,  stillesiddende  og  mange  ulykkelige  Omstændigheder,  maatte
naturligvis virke Hypocondrie og Tungsindighed. Enhver billig tænkende, vil
under  saadanne  Omstændigheder  snarere  finde  Medlidenhed  imod  mig  i
saadan Tilstand,  end med Haardhed angribe mig,  fordi jeg ikke altid kunne
præcis begynde Skolen til bestemte Tid; det var mig umuligt, havde jeg gjort
det, da ville jeg ikke engang have udrettet det halve af det jeg har udrettet.
Meget  ofte  hændte  det  sig,  at  jeg  efter  en  fuldendt  Catechisation,  ja  ikke
sjældent midt under Catechisationen blev jeg saa afmægtig at jeg var nær ved
at falde i Afmagt. Jeg var da nødsaget til at gaae lidt ud i den frie Luft for at
recolligere mig. Betragter man Sagen fra denne Side var jeg vist nok kun lidet
skikket  til  mit  Embede.  Lægerne  forbød  mig  en  unødvendig  Anstrengelse.
Andre  kyndige,  og  dog  for  Ungdommens  Forfremmelse  nidkjære  Mænd,
(fornemmelig den salige herr Canzler Cramer) forholdt mig, at jeg forhid for
meget havde anstrengt mig. Da jeg her igjen har fundet Lejlighed til at bringe
Hr. Canzler Cramer i Erindring, saa troer jeg, at jeg mae tilbagehendte det, som
jeg før glemte at anføre om ham. Han besøgte Gjerup Skole fleere Gange, og jeg
mærkede at han altid forlod den med en synlig Tilfredshed. Eengang saaledes i
herr Grevens og fleeres Overværelse: “ Lad os nu gaae hen i andre Skoler, og
see  hvordan  det  der  staaer  til”  han  meente  de  sædvanlige  Skoler,  hvilket
fremlyser deraf, at han beklagede deres slette Indrettning. Maaske herr Greven
kan erindre sig dette,  jeg her anførte. Derpaa gaaer jeg videre. Herr Greven
havde Langmodighed med mig og ventede paa min Sundheds Forbedring.

Men mine Anklagere, for hvilke mine svage Sundheds Omstændigheder dog
ikke kunne være saa aldeles skjulte, synes slet ikke at taget dem i Betragtning,
naar de klage over Afkortelse i Læretimerne. Men de fordrister sig dog ikke til
at bestemme, at denne Afkortelse har daglig fundet Sted, og det kunne de ikke
heller, uden at sige Usandhed. Er der stundom af Aarsager, som ikke stod i min
Magt bleven noget afkortet i Tiden, saa har jeg igjen, naar det har været mig
mueligt,  forlænget  den.  Denne  Art  af  Forsømmelse  har  altsaa  ikke  været
moralsk Feyl, men haft sin Grund i min Sygelighed, og de andre forhid berørte
Aarsager, uden at tale om Forhindringer, som Forældrene selv have lagt deres
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Børn  og  mig  i  Veyen,  til  at  standse  vor  Virksomhed.  Da  fleere  af  mine
Anklagere  udtrykkeligen  have  forklaret  for  Skolecommissionen,  at  det
fornemmelig  var  Eftermiddags  Børnene  de  fandt  forsømte,  saavel  i
Kundskaber selv,  som i  Tidens Afkortelse,  saa bevidner jeg herved paa min
Samvittigged, at hvad Tiden nu for det første angaaer, tage de mærkelig Feyl.
Meget sjældent er den blevet afkortet i deres Timer, men oftere ere den bleven
forlængede. Men jeg veed meget vel Aarsagen til deres Misregning. De erindre
sig næppe, at kun to Timer daglig ere bestemte til første Klasses Underviisning
og disse have de, de allerfleeste Gange rigtig bekommet, og ofte en anseelig
Tilgift.  Skolecommissionen  har  allerede  i  nogle  Aar  indseet,  at  Børnenes
Afdelinger i tvende Classer ikke noksom svarede til hensigten af den fornuftige
Underviisningsmaade, fordi Forskjelligheden imellem disse Børn er saa stor, at
man ikke, endog, med den bedste Villie og Bestræbelse, kan forfremme dem
saa meget som naar der gives 3 Afdeelinger, hvorved en større Lighed imellem
Børnenes  Beqvemhed,  og  en  bedre  Lejlighed  for  Læreren,  at  kunde  være
enhver nyttig efter sin Evne, opnaaes. Skolecommissionen har derfor og været
betænkt  paa,  at  formeere  og  indrette  disse  Classer  men  for  at  forskaffe
Lærerne de fornødne Midler, og for at indrette disse Classer selv, saaledes, at
de kunde svare til Hensigten, behøves der meere Tid, end at de uagtet al deres
Bestræbelse, allerede kunne være i stand. Men for dog strax, at kunne gjøre
den Forbedring, som var muelig, er der bleven mig med Skoleholderne, at de i
de  lange  Sommerdage  kunde  anvende  en  god  halv  Time  paa  de  første
Begyndere med lette Samtaler. Og siden igjen omtrent en halv Time, efter at
den første, med de meer forfremmede Børn var forløben. Overbevist om denne
Forandrings Fordeelagtighed var jeg strax villig dertil, men jeg yttrede dog den
Gang min Frygt,  at  Forældrene ville  støde sig derover,  naar de øvrige Børn
imidlertid fandtes uden for at lege; da vi endnu her ingen Anstalt havde til at
sysselsætte dem imidlertid, paa en anden Maade. Imidlertid smigrede man sig
dog med det  Haab,  at  Forældrene,  uagtet  de ikke strax tilstrækkelig  kunde
indsee den tilsigtede Nytte, dog vilde tiltroe Skolecommissionen, at den ikke
gjorte andet, end hvad den efter fornuftigt Overlæg havde fundet hensigtsfuldt
til deres Børns Forfremmelse. Men jeg har nu af Forældrenes Klage over mig,
erfaret,  hvor ilde, og hvor skjævt de have optaget det,  som i den bedste og
redeligste  Hensigt,  og  efter  min  Overbeviisning  overensstemmende  med
SkoleCommissionens Ønsker, og ikke uden Frugt og Nytte, saaledes af mig er
bleven foretaget; thi da nu alle Børn ikke paa eén gang kunde være samlede,
men kun de der passede tilsammen, saa har Forældrene troet at deres Børn
ikke anvendte Tiden til andet end Leeg, og ikke betænkt, at der derved gaves
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Lejlighed  til  at  forfremmes desmeere i  kortere  Tid,  og  altsaa  bekom  vigtig
Erstatning for den liden Afkortning der i saa Maade blev gjort i Tiden. Desuden
er kun en Time daglig bestemt for de første Begyndere til at forblive i Skolen,
udi, for at de ikke skulle keedes men altid med Lyst kunde søge Skolen.

Saaledes misforstaaer ofte den eene den anden, og tit naar man alvorligt vil
forfremme det Almennyttige, lægger andre de største Hindringer i Veyen. 

Iblandt andet er der ogsaa bleven anbragt Klage derover, at Børnene i første
Classe, enten slet ikke skrev, eller ikke skrev godt nok. Jeg beder, at man viser
mig  en  eneste  Tøddel  i  Lections-Planen,  i  Instruxen  og  Reglementet,  som
tilholder mig, at anføre Børn af 1ste Classe til Skrivning. Skolecommissionen
har vist nok besluttet, at Skrivningen ogsaa i første Classe skal vorde indført: at
Børnene skulle begynde at skrive paa smaae Regnetavler, samt at disse Skulde
anskaffes, men endnu ere disse Tavler ikke ankommen, og endnu er det ikke
paalagt  Skoleholderen  som  Pligt,  at  informere  første  Klasse  i  Skrivning.
Imidlertid, da Forskjelligheden mellem Børnene i første Classe er saa stor, at
de langt fra,  i  alt  kunne følge hinanden,  saa flyder det nødvendig af Sagens
Natur, at man imellemstunder maae særskilt underholde sig med dem der ere
tilbage, og imidlertid sysselsætte de øvrige med andre Forretninger og da har
jeg ikke kunde finde noget beqvemmere Middel end Skrivningen. Men derved
har igjen den Vansklighed fundet sig, at naar jeg var sysselsat med de svageste,
kunne jeg til samme Tid ikke tillige sysselsætte mig med de øvrige.

Overhoved bør man for alting ikke oversee det, at da man ved den fornuftige
Underviisningsmaade,  maae  tale  meget  med  Børnene  for  at  danne  deres
Forstand, og dertil behøves megen Tid, saa kan man, naar der kun er en Lærer
til at bestride alt, ikke vente en saa stor udvortes Færdighed i at læse, skrive og
regne (mechanisk forstaaet), som i de Skoler, hvor Lærerne slet ikke har andet
at gjøre end at lade Børnene læse, skrive og regne.

Hvad  nu  Henning  Christiansens Steddatter  Charlotte  Amalie,  No  123,  i
Særdeleshed angaaer, over hvilken Faderen anklager mig fordi hun slet eller
aldeles ikke skal kunne gøre Rede for sig, eller give de Oplysninger, om det i
Skolen foredragne, som Faderen ved de af ham med hende anstillede Prøver
havde forlangt og undersøgt, og derfor paastaaer at jeg har forsømt hende, saa
tjener herpaa deels til Oplysning, og deels til Gjendrivelse, følgende:

Hun kom første Gang her i Skolen d. 24. May 1791, altsaa havde hun den
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Gang  hendes  Fader  skrev  Klagen  over  mig,  hverken  gaaet  5  fulde  Aar,  og
mindre paa 6te aar i Skole, men egentlig kun 4 Aar og 6-7 Maaneder. 

I  anførte  Tid har  hun deels  af  Sygdoms Aarsager,  deels  af  andre Grunde
meget afbrudt søgt Skolen, som vedfølgende Extract under No F udviser,  og
dog har Faderen fordristet sig til i sin Klage at paastaa, at de næsten hver Dag
sendte deres Børn i Skolen. 

No 123 havde i Angel læst tydsk og maatte her først begynde at læse dansk.
Hun havde en syngende og monotonisk Udtale, som jeg maatte vænne hende af
med. Dette kunde næppe opnaaes i det første Aar. Men hvorfor har Faderen
ikke  været  saa  oprigtig,  at  tilkjendegive  disse  Omstændigheder  for
Skolecommissionen, og reent forbigaaet den med Stiltienhed? 

Efter Faderens Angivelse (thi jeg har ei andet Beviis for hendes Alder) har
hun  ved  sin  herværende  Skolegangs  begyndelse  været  8  Aar  paa  9de  Aar
gammel. Jeg fandt intet Spor hos hende, at hendes Forstand var bleven øvet
eller anført til  fornuftig Eftertanke, og derfor maatte naturligvis alting her i
Skolen i førstningen forekomme hende meget fremmed. Af det Faderen her i
Skolecommissionen, og af det han ellers særskilt for mig har yttret, har jeg al
Grund til at formode, at baade han og hun have forventet, eller i det mindste
stærkt attraaet, at hende her skulle gives sin særskilte Lectie, og at Børnene
skulle vorde hver for sig  særskilt  overhørt.  Da slig Forventning nu hverken
blev, og siden kunde vorde opfyldt, hvor let da, efter saadanne Grundsætninger
den formeening, at Børnene bleve forsømte.

Hvor meget jeg end ynder hans Datter, og hvor fornøyet jeg i Almindelighed
end er med hendes Sæder, da hun er ordentlig og ærbar, uden at være søvning
og dorsk, saa bør jeg dog ikke dølge, at jeg finder hende at være af et langsomt
Begreb. Faderen selv har indrømmet mig dette, at hun ikke saa let og hurtigt
kunne begribe noget, som hans yngre Datter.  Dette kan i ingen Maade falde
Pigen til Last og ligesaa lidet mig; men hvorfor har Faderen slet ikke meldt
noget derom for Skolecommissionen, men i dette Sted har villet vælte al Skyld
paa mig. Er dette en Prøve paa den sande Næstekjærlighed, som han foregiver
at være ham over alt, vigtig?

Jeg har godt Haab om hans Datter; men man maae have Taalmodighed, og
forunde  baade  Læreren  og  Lærlingen  fornøden  Tid;  thi  man  mae  vide,  at
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Fornuften lader sig ikke saa let og i kort en Tid uddanne som Hukommelsen.

Min Samvittighed frikjender mig aldeles Faderens haarde Beskyldning,  at
jeg  har  forsømt  hans  Datter;  tværtimod,  jeg  har  været  saa  meget  meere
tilbøyelig til at anvende Fliid paa hende, som hun i sit udvortes Forhold er af et
sat og adstædigt Væsen. Men ved al min Flid har det hidtil sjælden ville lykkes
mig,  at  bekomme  Svar  af  hende  paa  saadanne  Spørgmaale  der  udfordrer
Eftertanke, hvor ærbar hun end viser sig i hendes udvortes Forhold, saa fejler
der  dog  saare  meget  i,  at  hun  skulle  være  saa  opmærksom  paa
Underviisningen,  som hun burde og  vise  den Omhyggelighed og  Driftighed
som udfordres til at gjøre forønsket Fremgang. Dog begynde hun nu anseeligen
at forbedre sig. Naar Faderen for Fremtiden holde hende stadigere i Skole, vil
hun nok med Tiden vorde meere driftig og i alle henseende forfremmes.

Hans egen Datter Margrethe, No 148, 7-8 Aar gammel, kom første Gang her i
Skole d. 2 Junii 1794. Klagen hende angaaende, bestaae deri, at hun i Skolen
ikke har faaet meget, siden hun kan kun lidet endnu. Da denne Klagepunkt er
tvetydig, saa maatte jeg vel spørge; hvad Henning Christiansen her forstaaer
under Lidet og Meget? Naar disse Ord skal have en sand Meening, kunne det
vel ikke betyde andet, end at hun efter hendes Alder og Skolegangs Tid kun har
faaet lidet lært. Thi han vil vel dog ikke forlange, at et Barn paa 7-8 Aar, der i en
Tid af 1 Aar og 8 Maaneders Omfang har søgt Skolen, og i dette Tidsrum i hele
5 Maaneder, formedelst anmeldt Sygdom har været hjemme, allerede skulle
være  tilstrækkelig  oplyst,  hvilket  ville  være  en  meget  urimelig  og  ubillig
Fordring.  Men dersom og Ordene skulle  betyde saa meget,  at  hans Datters
Fremgang ikke svarer til hendes Alder og SkolegangsTid, saa gjør han sin egen
Datter og mig,  stor  Uret.  Jeg ville  holde mig særdeles lykkelig,  naar enhver
Lærling af den Alder og i lige lang Tid kunne gjøre en lignende Fremgang. Hun
er  bragt  til  at  indlade sig  med mig  i  munter  Samtale,  Hun begynder  og  at
forbedre sig meget i Læsningen. Men forstaaer Faderen under det Lidet, at hun
ikke har lært meget udenad, saa har han deri Ret; men jeg skulle troe, at han
nu efter  de Samtaler og Omtaler  som har fundet sted i  Skolecommissionen
ikke længere ansee det for Kundskab, hvad et Barn opramser udenad, som det
ikke forstaaer. Paa hendes Opførsel kan jeg ikke klage; thi at hun undertiden er
for meget adspredt,  især naar man ikke bestandig kan sysselsætte sig  med
hende, men maae tillige paasee de meere forfremmedes Tarv. Dette har hun
tilfælles med de fleeste Børn af hendes Alder og Munterhed, og er ikke nogen
moralsk Fejl.
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En  større  Opmærksomhed  vil  upaatvivelig  opnaaes  i  Skolerne  for
Fremtiden, naar de indrettes fleere Classer, hvori alle Børn som høre dertil,
kunne  tage  Deel  i  en  og  samme  Underviisning.  Havde  man  betænkt  den
uundgaaelige Sinkelse og Hindringer som saa faa Classer nødvendig maatte
føre med sig, saa ville man ikke saa ubesindig have angrebet mig for en mindre
Fremgang  for  Børnene,  hvortil  Grunden  for  en  stor  Deel  laae  i  Skolens
Indretning.

Henning Christiansens Klage over mig i Anledning af Mads Davidsens Søn,
Jens, No 73, er høyst ubillig. En yderlig tungnemmet og uøvet Dreng, over hvis
Forhold Henning desuden for mig har yttret sin Misfornøyelse, som i en Tid af
4 Maaneder, og ikke engang udi den Tid stadig søgte Skolen, ham skulle jeg
have udrettet noget synderlig ved?

I  Anledning  af  Magdalene  Elisabeth  Gynthers,  No  C  som  i  5/4  Aar  har
opholdt sig  hos Henning Christiansen,  klager han ogsaa over mig,  at uagtet
kunde læse Noget, kunne hun dog ikke forklare det som han spurgte hende
om. Uden at indlade mig i Undersøgelse af Grunden til denne Klage, skrider jeg
strax til de fornødne Oplysningers Fremsættelse. Hun kom første gang her i
Skolen de. 30de May 1791, og blev først sat i Kost hos Skrædermesteren Jacob
Tønsen, i  den Tid boende i Mellemhaugen; hvor hun forblev paa tredje Aar,
siden kom hun til Henning, i den af ham angivne Tid. Da hun i slutningen af
Aaret  1794  havde  bekommet  meget  svage  Øyne  i  Smaakopperne,  tog  herr
Frigadt hende til sig i hans Huus for at curere hende, hvor hun forblev omtrent
½ Aar. Derfra kom hun i Junii 1795 i Kost hos Johann Bock i Lydinggaarde,
hvor  hun  endnu  opholde  sig.  Denne  Pige  er  af  hendes  Naad.  Grevinde  af
Schimmelmann, der naadigst har behaget at antage sig hende, sendt hertil fra
Kjøbenhavn.  Ved  hendes  Ankomst  hertil  kunde  hun  læse  noget  lidet,  men
havde en meget slæbende Udtale, og jeg savnede det samme hos hende, som
næsten ved alle andre fremmede Børn, der bliver optagne i vore Skoler, nemlig
Eftertankens Opvækkelse. Hun er forsynet med god Nemme, er noget stille og
undselig  og  langsom  i  hendes  Væsen.  Imidlertid  begyndte  hun  nu  at  være
noget muntrere, kan og tænke efter og i Almindelighed gjøre Rede for det hun
læser, eller hende forelægges, naar man tager hende paa den rette Maade. Hun
er nu godt forberedt til at gjøre Fremgang; man lade hende flittig, søge Skolen,
saa vil hun uden Tvivl nok gjøre saadan Fremgang, at man fra Tid til Tid vil
glæde sig derover. Paa hendes udvortes Opførsel, saa vidt mig er bekjendt kan
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jeg  ikke  klage,  men  med alt  dette,  kunne hun dog  havde udviist  en større
Driftighed  og Stræbsomhed.  Nærmere  Oplysning  om  hendes  Skolegangs
Beskaffenhed giver medfølgende Extraxt.

Jørgen  Lassen som  selv  endnu  ingen  Børn  har  i  Skolen,  og  som  for
Skolecommissionen reent ud har tilstaaet, at han ikke havde klaget, dersom ey
Skilsmissen  imellem  min  Kone  og  mig  havde  existeret,  skulle  dog  være
betænkt paa nogen Protest til Klage, og bestaaer deri, at han har havt en Dreng
fra Tange som for 4 Aar siden tjente ham i  nogle Uger og i  5-6 Uger søgte
Haagerup Skole, uden at forbedre sig. Drengen har han rigtig nok i faa Uger,
sendt  i  Haagerup  Skole.  Men  hvorledes  vil  han  godtgjøre  sin  Paastand,  at
Drengen søgte Haagerup Skole uden at forbedre sig? Jeg veed det med saadan
Vished,  at Drengen forbedrede sig  (ikke i  at  opramse noget  udenad) men i
Læsning  og  fornemmelig  i  Eftertanke  og  Driftighed,  at  jeg  med  god
Samvittighed, kan ved Eed, høytidlig godtgjøre min Paastand. Det kommer mig
stadig  for,  at  jeg  den  Gang  talede  med  Jørgen  Lassen  om  Drengens
Forfremmelse og yttrede at jeg gjerne havde beholdt ham længere. Med det
erindrer jeg ved positiv Vished, at Jørgen Lassen engang inde i min daglig Stue,
lastede Skoleunderviisningen og tilkjendegav at hans Dreng havde fortalt ham
noget derom, f.eks. om en Skorstensfeyer, der gik op i Skorstenen med sin Kost
og gik ud af Skorstenen. Han sagde: at det var ikke noget at foretage i Skolen,
og bandte paa at han ikke ville have sinde Børn saaledes underviist.

Den  anden,  hvorover  han  anklager  mig,  er  Margrethe,  No  68,  Rasmus
Rasmussens (Nyemands) Datter ved Spanget, der i 7 Uger har søgt min Skole,
og i  den Tid ikkun en Gang skal  være bleven overhørt.  Hvad Overhørelsen
angaaer,  da  behøver  jeg  kun at  anmærke,  at  vort  Skole-Reglement  hverken
befaler,  ey  heller  tillader  det,  som  man  i  Almindelighed  forstaaer  ved
Overhørelse,  nemlig  at  ethvert  Barn  skal  opgives  sin  særskilte  Lectie,  lige
saalidet som det fordrager sig med vore Skolers Plan, at drive Læsningen som
Hovedfag  med  Tilsidesættelse  eller  Afkortelse  af  Forstandens  Dyrkning  og
Eftertankens  Opvækkelse.  Alle  Børn  som  kunne  læse  sammen,  læse  et  og
samme Stykke. Men dem som ikke ere komne saa vidt, at de kunne læse med
de andre, er man, saalænge vore Classer ikke afdeeles i fleere, og førend man
faaer  passende  Bøger,  indrettede  efter  enhver  Classes  Beqvemhed  og  Tarv,
meget forlegen. I de tidligere Aaringer, for 4-5 Aar siden, var man endnu meere
forlegen; thi de færdigere læste i Børnevennen; af de øvrige, som ikke kunne
læse med, sad en med ABCeten, en anden med Luthers Catechimsus, en tredje
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med  Evangelie  Bogen,  og  en  fjerde  kom  vel  endogsaa  undertiden  med
Psalmebogen. Skulde disse overhøres til Læsning, saa maatte enhver særskilt
overhøres.  Det var  et langsomt Arbeyde,  deels stridende imod vore Skolers
Hensigt og imod deres Love; deels savnedes Tid dertil, og al Tid som kunne
herpaa anvendes, var det korte Mellemrum i hvilket de meere forfremmede
Læsere gik ud efter Timens Fuldendelse. Jeg kunne ikke uden Tab for det heele
eéne og alene expedere alle disse Begyndere i Læsningen, jeg tog da undertiden
nogle af de færdigere Læsere til Hjelp, for at vinde i Tiden, og saaledes blev i
den henseende gjort, hvad der uden at standse den egentlige Underviisning,
kunde gjøres. Hvor mange gange jeg selv i den forstand, som Jørgen Lassen
tager  det,  har  overhørt  hans  Tjenestepige,  er  mig  plat  umuelig,  at  kunde
bestemme; men eet ved jeg, at hun lige saa lidet som de andre blev udelukket
fra Underviisningen, og at hun ved passende Lejligheder er bleven opfordret til
at  tale  med,  og  at  besvare  det,  som  hun  efter  hendes  daværende  liden
Beqvemhed var i stand til at besvare. Omtrent i de tvende sidste Aar har jeg
med Skolecommisisonens Samtykke afskaffet brugen af saa mange forskjellige
og for de Smaae, alt for uforstaaelige Slags Bøger, og lader dem nu alle (indtil vi
faaer  for enhver særskilte  Klasse passende Bøger) læse i  Børnevennen,  saa
godt som de kunde. Hvor lidet de end maatte kunde læse i denne Bog, saa er
dog  dette  Lidet,  naar  derved  iagttages  et  rigt  valg  af  Fortællingerne,
forstaaeligt for dem.

Jeg skrider til Besvarelse af Lars Pedersen Klage, som bestaaer først deri: at
det  varede for  længe førend  hans  datter  Anne,  No 62,  der  nylig  skal  være
Confirmeret, lærde det hun skulde, og endda ikke saa fuldkommen som man
kunde ønske. Deri har han fuldkiommen Ret, at det varede længe, desværre at
for længe, førend hun lærde det hun skulde, og endda ikke saa fuldkommen,
som han kunde ønske, og jeg maae føye til: ikke den hundrede eller tusinde
Deel af den fuldkommenheds, som jeg med Billighed ønskte. Nu, hvad vil han
sige med sin Klage? At jeg er Skyld i  hans Datters saa liden Forfremmelse?
Dertil siger jeg med fuldkommen Overbeviisning, Ney. Hun var tungnemmet,
havde slet ingen Lyst til at anstrænge sig, var meget uopmærksom, og søgde
Lejlighed hvor hun kunde til Adspredelse; fandt slet ingen Smag i Eftertanke,
havde  ingen  Anlæg  til  at  læse;  virrede  altid  med  Hovedet  og  bevægede
Kroppen naar hun blev opfordret til at læse, eller til Spørgsmaals besvarelse,
Hun viiste liden Modtagelses og endnu mindre Forbindelses Evne. Dette ville
jeg dog en gang for alle, indstændig have mig udbedet, at man ikke angriber
mig for Børns Tungnemhed eller Seennemhed? da jeg ikke kan give dem en
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anden Nemme end dem af Naturen er meddelt! Det maae naturligviis nage mig
indtil Sjelen, at naar Børns Nemme er saa opfaldende slet, at det umulig kan
være Forældrene skjult, allerhelst, naar jeg har talt med dem derom, som jeg
og har  gjort  med Lars  Pedersen  om sin  Datter  Anne,  at  de  dog ganske og
aldeeles forbigaae det med Stiltienhed, og ikke ere saa oprigtige, at fremstille
Sagen  i  sin  sande  Skikkelse;  men  derimod  kun  vælter  Skylden  paa
Skoleholderen. Deri viste dog Jørgen Nielsen en større Oprigtighed, som tilstd
sin Datters,  Dorthes,  No 87s Tungnemhed,  da han gjorde sin Forklaring for
Skolecommissionen, og hun havde dog langt meere Beqvemhed til at lære end
Lars  Pedersens Datter,  naar man alene undtager,  at  hun var  meere sygelig.
Hvorledes  Lars  Pedersens  Datters  Skolegang  var  beskaffen,  derom  vidner
medfølgende Extract.

At Lars Pedersen videre klager over mig,  angaaende sin Søn Rasmus,  No
147,  dertil  har  han  aldeles  ingen  billig  Aarsag;  men  jeg  maatte  herover
denuncere ham,  som den,  der  har  ladet  samme sin  Søn,  der  er  døbt  d.  12
September 1784, allerførst komme i Skole d. 2 Junio 1794, altsaa var10 Aar
gammel,  og  i  den  Tid  han  har  søgt  Skolen,  ladet  ham  meget  ustadig  og
uordentlig  søge  samme,  og  selvraadigen  holdt  ham  hjemme,  naar  han  har
lystet,  og dog paastaaer han med de øvrige mine Anklagere,  at han næsten
hver Dag sendte sine Børn i  Skole.  Man behage at  eftersee Extracten,  hans
Skolegang angaaende. Faderens Paastand, at hans Søn kunne læse bedre, da
han gik i Krarup Skole, end nu, imodsiger jeg ganske og aldeles; uden saa er, at
det  er  bedre Læsning,  naar  man  uagtet  man  næppe  angiver  et  eneste  Ord
rigtigt, dog lader Munden færdig løbe, og frempladdrer noget, som hverken har
Mening eller  Forstand,  saaledes læste  han,  da han fra  Krarup Skole ankom
hertil. Jeg har ingen Flid sparet paa ham i den korte Tid han har søgt min Skole,
for at forfremme ham i Læsningen. Jeg har baade taget ham for med de første
Begyndere, jeg har og ladet ham læse med de færdigere; jeg har læst og ladet
ham læse efter. Jeg veed ikke hvad man meere kunde gjøre, men det har intet
frugtet. Egentlig at tale, saa kan han næsten slet intet læse. Jeg er bange for, at
han aldrig kommer saa vidt, endogsaa kun at læse taaleligen, thi han synes mig
ikke at have bedre Anlæg dertil, end hans Søster No 62, han har og meget af
hendes Væsen i sine udvortes Fagter, saasom at virre med Hovedet, og lade
Øynene  løbe uordentlig  omkring,  naar  han  læser,  hvilket  er  en  af  de  store
Forhindringer  for  Læsningens  Forfremmelse.  Man  kunne  let  falde  paa  de
Tanker,  at  saadant Forhold kom af Frygtsomhed; men han viser ellers intet
frygtsomt i  hans Væsen.  I  det Øvrige er han forsynet med bedre Evner end
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forbemeldte hans Syster;  han har i  den korte Tid han har søgt  Skolen ikke
været uvillig til at indlade sig i Samtale med mig, omendskjønt han derved ikke
stedse har viist den sømmelige Anstændighed i Lader og Gebærder, der har
syntes at tilkjendegive, at han anseer saadanne Samtaler for ubetydelige, eller
som saadanne der ikke burde finde sted i Skolen. Dog dette kan ikke saa meget
(og maaske slet ikke) falde Drengen til Last, men dem han maae have hørt tale
foragtelig om Skolen og Skoleholderen. Jeg ønsker virkelig, at jeg i Alt kunne
undskylde mine Anklagers Fremgangsmaade. Jeg vil og gjerne undskylde Lars
Pedersen deri,  at han som ventelig ikke selv kan læse meget,  lettelig af den
Aarsag kan fælde urigtige Domme om sine Børns Læsning; jeg vil og undskylde
ham deri, at han har miskjendt Underviisningsmaaden; thi den er han ikke i
stand til at bedømme: men dette kan jeg ikke undskylde, at han saa ganske og
aldeles med Stiltienhed har forbigaaet sin Datters slette Nemme og hans Søns
korte  og  ustadige  Skolegang,  der  dog  unægtelig  herved  maae  tages  i  stor
Betragtning.

Jeg kommer til Besvarelse af  Rasmus Hansens Klage. Naar man klager, bør
det vel dog ikke være over saadant noget,  hvorover efter sagens Natur slet
ingen  Klage  kan  finde  sted,  eller  slet  ikke  i  nogen  Maade  vedrører  den
anklagede. Men en Klage af den Art har Rasmus Hansen gjort sig skyldig udi,
naar han anklager mig, fordi hans Søn, Hans, ikke kan læse Skrift, eller forklare
det Skrevne, som han i den henseende forelægger ham. Denne sin Søn, Hans,
No 37,  har aldrig sat  sin Fod i  min Skole.  Han blev efter  Skoleprotocollens
Vidnesbyrd  confirmeret  1787,  da  jeg  endnu  forestod  Gjerup  Skole,  to  Aar
førend jeg kom til Haagerup, og Rasmus Hansen er ikke saadan en Ven af vore
Skoler (hvorover siden meere) at han 2 Aar derefter skulde fremdeles have
forundet sin Søn,  Lejlighed til  at  udvide sine Kundskaber i  Skolen.  Lige saa
lidet har denne No 37 søgt Gjerup Skole i den Tid jeg forestod den. Dersom
saadanne Anklage-Maximer kunne gjælde, saa kunde enhver Ukyndighed i det
hele Skole-Distrikt lægges mig til Last. Rasmus Hansens Klagepost falder da
bort  af  sig  selv,  den  samme  er  næppe  noget  andet  end  en  Frugt  af
Ubetænskomhed og Forglemmelse.

Men nu har jeg havt tvende af hans Sønner i Skole, som allerede have forladt
den,  og har endnu tvende andre,  som søger den.  Om disse skal jeg nu give
Skolecommissionen de behørige Oplysninger.

Den første Anders,  No 60.  søgte min Skole i  den sidste Halvdeel af Aaret
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1789, og i 4de første Maaneder af Aaret 1790. Dette var al den Tid jeg havde
den Lykke at  have ham i  Underviisning.  Jeg siger,  havde den Lykke;  thi  jeg
kjender ingen større, end den, at have Børn der udmærke sig baade i  gode
Sæder og Gode Evner. Jeg har fundet mig forbundet til at give ham følgende, i
Skole-Protocollen indrykte Vidnesbyrd: “En (udmærket Dreng), brav og vakker
Dreng, tillige forsynet med gode Evner; desto meere beklageligt, at Faderen tog
ham af Skolen, da han bedst var skikket til  at  nytte Underviisningen og lod
ham confirmeres andetsteds”. Kort efter han var confirmeret, tog Faderen ham
hjem igjen. Dette vidner ikke om at Faderen yndede vore Skole-Indretninger.

Den anden af Rasmus Hansens Sønner, Peder, No: 84, tilkommer følgende i
Skole-Protocollen  indrykte  Vidnesbyrd:  “En  udmærket  Dreng  i  gode  og
behagelige Sæder, ogsaa i Evne, men som Faderen ikke stadig nok har holdet i
Skole, hvorfor hans Fremgang ikke kunde vorde ret stor, som den ellers vist
ville have bleven. Imidlertid læste han ved Enden af hans Skolegang temmelig
godt,  regnede  ogsaa  temmelig  godt  af  Hovedet.  Skrivningen  faldt  ham
vanskelig,  dog forbedrede han sig  anseelig  i  den sidste  Tid”.  Hvordan hans
Skolegang var beskaffen, behage man at efterse Extracten.

Rasmus  Hansen,  savel  som  fleere  af  mine  Anklagere  have  besværet  sig
derover, at deres Børn ikke kunde læse Skrift. Derpaa har jeg at give følgende
Svar:  Jeg  har  saavidt  Tiden tillod  det,  tilholdt  Børnene  at  læse  deres  egen
Skrift; jeg havde ogsaa gjerne ladet dem læse mange slags Hænder, dersom jeg
havde havt dem. Vel har jeg selv nogle Breve, men de færreste af den Indhold,
at jeg kunde give Børnene dem at læse. Nu har herr Greven lovet, at forsyne
Skolerne  med  et  tilstrækkelig  Forraad  af  saadanne  Skrifter,  naar  jeg  har
erholdet dem, skal jeg med fornøyelse øve Børnene, ved at læse samme med
dem.  Jeg  forbeholder  mig  nærmere  at  meddele  Skolecommissionen  mine
Tanker  om  disse  skrevne  Opsatsers  hensigtsmæssige  Beskaffenhed  og
Indretning.

Den tredie af Rasmus Hansens Sønner, Jens, No 146, søger Skolen paa andet
Aar. Har i den Tid ofte, meest for Sygdoms Skyld (efter Anmeldelsen) været
hjemme.  Kunde  kun  læse  lidet,  da  han  kom  i  Skole:  hans  Tone  var  som
sædvanlig slæbende, syngende og monotonisk. Har god Evne. Hans Opførsel er
ogsaa  god  og  hans  udtvortes  Væsen  behagelig,  omendskjønt  man  endnu
forgjæves søger den stadige Opmærksomhed hos ham, for saa vidt man kan
vente af saa kort Skolegang, regner han temmelig godt af Hovedet. Ved stadig
Skolegang er der ingen Tvivl om, at han jo kan vorde brav. Om hans Skolegangs
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Beskaffenhed behage man at see af Extracten.

Den fjerde af Rasmus Hansens Sønner, Jørgen No 153, har omtrent ½ Aar
gaaet i Skole. Tegner sig til  at blive en brav Dreng og har gode Evner. Læse
kunde han lidt eller intet da han kom i Skolen, og hvor meget skulle han vel
have kunnet blive forfremmet deri,  i  ½ aars afbrudte Skolegangs Tid.  Efter
Tidens Korthed har han gjort en, ikke ubetydelig Fremgang i Udenadsregning;
han er af et muntert Væsen, hvormed en stadig Opmærksomhed i saa unge en
Alder vanskelig foreener sig.  Hans Opførsel er ellers meget god, og han har
meget behageligt i sit udvortes Væsen.

Af det fremførte fremlyser,  at  Rasmus Hansens omtalte 4 Sønner,  ere alle
sammen vakre og brave Børn, alle forsynede med gode Evner, alle at udmærke
sig  ved  gode  Sæder,  desto  meere  fortjenede  de  at  forundes  den  fulde
Skolegangs Tid: Jeg kan ikke uden den inderligste Vemodighed tænke paa den
Uret, som de 2de første, Anders og Peder i dette Stykke er vederfarede, jeg ville
af Hjertet ønske, at det samme ikke skulde hændes de Sønner, han nu har i
Skole, men at de maatte forundes des meere Tid, da haaber jeg, at de best ville
gjøre vore Skole ære.  Jeg kan til  slutning ikke tilbageholde min Forundring
derover,  at  Rasmus Hansen,  der saa lidet og saa uordentlig har  holdet  sine
Børn til Skole, vil klage over Skoleholderen, da han meget meere har største
Aarsag til at anklage sig selv.

Hans Jensens Klage over mig i henseende til sin Søn Peder, No 144, bliver nu
Gjenstand for min Besvarelse. Han tilsaaer selv, at hans Søn er 10 Aar gammel,
og at han kun i 2 Aar har søgt Skolen. Derved bevidner han, at han ikke har
ladet sin Søn begynde Skolen til den fastsatte Tid; men holdt ham hjemme to
Aar over Tiden. Men hans Forklaring er ikke rigtig. Hans Søn er ifølge den af
Hr. Møllmark af Kirkebogen meddelte Fortegnelse, døbt d. 1ste May 1785. Han
kom første gang i Skole den 19 May 1794, altsaa ere han over 9 Aar gammel, da
han begyndte Skolen, og beregnet til den Tid de indgik med Klagen imod mig,
havde hans Søn neppe i 1 ¾ Aar, og endda kun temmelig afbrudt søgt Skolen,
som den medfølgende Extract udviser. Han kunde læse noget lidet da han kom
i  Skole,  men  i  en  meget  stødende,  slæbende,  syngende  Tone,  som  næsten
findes  hos  alle  de  Børn,  der  lærer  at  læse  hjemme.  Denne  Tone  maatte
omstøbes i en anden form, og dette kan naturigviis ikke andet end forvolde
Sinkelse i førstningen. Faderen har fundet, da han selv nylig overhørte ham, at
han ikke havde vundet noget i den Tid han har søgt skolen. Men til Ulykke har
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han søgt efter det, som hverken turde, skulle eller burde findes hos hans Søn,
at  han  nemlig  som  en  Begyndere  skulle  allerede  kunne  oplæse  Luthers
Catechismus udenad. Denne Bog vorder ikke tilsidesat i vore Skoler, men den
bliver  gjennemgaaet  med  ældre  Børn  i  en  høyere  Classe,  naar  de  ere
forberedte til at læse den med Forstand. At hans Søn ikke har vundet noget,
imodsiger jeg ganske og aldeles Jeg paastaaer det modsatte, at han har vundet
noget,  hvilket  (om  han  oplever  den  Tid),  den  tilkommende  anstillede
Undersøgelse vil godtgjøre, naar han derved som jeg haaber, vil yttre det han
formaaer. Han er begavet med gode Evner, og tegner sig til at vorde brav, naar
man vil unde ham og hans Lærer den fornødne Tid. Hidtil har han ikke viist en
stadig  Opmærksomhed  ved  Underviisningen,  og  allermindst  i  den  Tid,  da
Forældrene samledes hist og her i Husene, og talede saa ufordelagtig om mig
og Skolevæsenet; da mærkede jeg ei alene hos ham, men i Almindelighed, en
stor Uopmærksomhed og Ligegyldighed ved Børnene, hvortil jeg den Gang slet
ikke vidste Aarsagen, og derfor ey alene høyligen maatte forundre mig, men
ogsaa inderligen græmme mig. Nu er han derimod noget meere agtpaagivende,
kan og begynde at tænke efter og synes at faae Smag derpaa. Jeg har meget
Haab om ham; thi omendskjønt han hidtil (som sagt er) stundom har været
uagtsom, saa har han dog foruden de Evner jeg mærkede hos ham, noget i sit
Væsen,  hvorpaa jeg grunder mit  Haab;  nemlig en vis  naturlig  Frimodighed,
Anstand, Alvorlighed og Rethed. Man holde ham kun flittig til Skole, tale ikke
foraagtelig om Skoleholderen og Skolevæsenet i  hans Overværelse,  formaae
ham  til  Agtsomhed,  fordre  ikke  hukommelses  men  Forstands-prædikter  af
ham, saa vil han uden Tvivl i fald han lærer (han er for nærværende Tid imens
jeg skriver dette saa syg, at man tvivler om hans Liv) fra Tid til Tid fyldestgjøre
alles retmæssige Ønsker.

Angaaende Jørgen Hennings Søn i  Røglemarkshuset,  Niels  Grønderup,  No
29, ville hans Hans Jensen ikke have anklaget mig,  dersom han havde vidst
hvorledes denne Dreng i den korte Tid han har søgt Skolen, havde opført sig.
Dette er just noget af det Anstødeligste og Uforstandigste jeg finder saavel i
hans, som mine øvrige Anklageres Fremgangsmaade, at de anklager mig for
deres Børns liden Fremgang uden i ringeste Maade forhid at have erkyndigt sig
hos mig om deres Børns Forhold og Opførsel i Skolen, ret ligesom at Børnenes
Forhold, i henseende til deres Fremgang, hverken kunde gjøre noget til eller
fra. Den anførte Dreng var ey alene en af de ligegyldigste Børn jeg har haft i
Skole, men han var og en Uordenstifter, der selv ikke gav Agt og søgte at hindre
de andre deri. Opsætsig og ulydig viiste han sig ved adskillige Lejligheder. Ikke
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sjælden knurrede han, naar jeg maatte give ham Erindring, og hvad kan man
under saadanne Omstændigheder vente af slig Dreng. At han forlod Skolen var
en sand Glæde for mig, og en virkelig fordeel for alle Børn i 2den Klasse. Herr
Skoleholder Schmidt, hvis Skole denne Dreng, den meeste Tid har søgt, og som
en  gang  for  Efterladenheds  Skyld  maatte  lade  ham  møde  for
Skolecommissionen, vil kunde give Oplysninger, hvorledes han forholdt sig i
hans Skole.

Nu kommer jeg til  Besvarelse af  Jørgen Hansen Kroghs Klage over mig i
henseende til sin Søn, Anders No 115tens liden Fremgang. Hvad hans Forhold
angaaer,  da  var  han  i  de  første  Aaringer  af  hans  Skolegang  urolig,
uagtpaagivende,  skjødelsøs  og  ligegyldig,  tilmed  har  han  viist  sig  noget
selvraadig og langt fra ikke nøyagtig bindet sig til de Regler jeg har givet ham i
Skrivningen. Hvor meget jeg end har formanet ham til at skrive fuldkommen
store Bogstaver, har han desuagtet fundet behag i at skrive fiint, hvilket han
dog nu har beqvemmet sig til at forandre. Af disse Aarsager er det begribeligt,
hvorfor Faderen i de 3 første Aar af hans Skolegang ikke har kundet mærke
nogen  synderlig  Fremgang  hos  ham.  Disse  Aarsager  har  jeg  tilkjendegivet
Faderen,  men  dem  har  han  ikke,  som  han  dog  burde  have  gjort,  taget  i
Betragtning ved sin Klage, og ved sin for Skolecommissionen gjorte Forklaring;
men al Skylden skal ieg paabydes. Hvad hans Søns Nemme angaaer, da er han
af  dem (saa vidt  jeg  kan dømme) der  besidder  middelmaadige Evner.  Man
forundrer sig ikke derover,  at  jeg siger; saa vidt jeg kan dømme; thi  det er
yderst vanskeligt,  ja det er umueligt,  at bestemme saadanne Børns Nemme,
der viser sig skjødesløse, og ikke anstrænge deres Kræfter. Om saadanne kan
man ikke med nogen Vished bestemme hvor meget de kunne præstere, hidtil
jeg meener fra hans Skolegangs Begyndelse, indtil Klagens Tidspunkt har jeg
ikke kundet bibringe ham nogen synderlig Smag, ja jeg siger ikke for meget,
naar jeg paastaaer, at jeg næsten slet ikke har sporet hos ham nogen Smag i
fornuftig Eftertanke. Det har ikke været hans Sag.

Jeg erindrer mig, at da jeg (det er nok et Aars Tid siden) engang anførte
Børnene til, ved Demonstration paa Tavlen, at vise Grunden, hvorfor man i en
Regel af 3 Sætninger, maae dividere den med Multiplication udkomne Summe,
med  det  forreste  tal,  naar  samme  er  meere  end  en  Unitet,  kunne  de
allesammen som det blev opgivet begribe det og gjøre rede derfor, undtagen
No 115, Jørgen Kroghs Søn og No 116 Christen Rasmussens Søn, uagtet jeg
gjorde mig al Umage for at gjøre dem det tydeligt. Jeg maatte fleere Dage, af og
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til demonstrere dette for dem, uden at de, og No 115 allermindst, fuldkommen
begreb det. Hos No 115 mærker jeg en stor Uorden i hans Begreber, saa at han
sjælden  ved  at  forbinde  det  der  hører  sammen.  Jeg  savner  hos  ham  den
behørige Anstrengelse, Agtsomhed, Orden og Stadighed, og jeg kan ikke andet
dømme om ham i  henseende til  hans Evner,  end at han henhører iblant de
Seennemmede.

Jørgen Krogh har fremdeles besværet sig derover, at hans Søn ikkun hver 14.
Dag faaer Lejlighed til at skrive paa ½ Times Tid. I denne Klagepost savner jeg
det,  som jeg ved største ret kunde forlange,  nemlig,  at  Faderen burde have
bestemt,  om dette skal  hentydes paa den hele Tid hans Søn har søgt 2den
Klasse,  eller  kun paa  en Deel  af  samme.  Jeg  skal  ikke  skjevt  men ligefrem
oplyse Skolecommissionen om Sagens sande Sammenhæng. Jørgen Kroghs Søn
er  en  af  dem,  der  fortrinlig  har  udmærket  sig  ved  at  vælge  iblant
Underviisningens Deele. Til at regne paa Tavlen har han aldeles ikke havt Lyst,
men forrettet dette Arbeyde med Modvillighed og den største Ligegyldighed.
Derimod har han havt Lyst til at skrive hver Dag; men paa det at Regningen
ikke  heller  aldeles  skulde  forsømmes,  har  jeg  fundet  mig  nødsaget  til
undertiden at formeene ham saavel som andre ligesindede, at skrive, naar de i
næstforegaaende Regnetime ikke havde gjort deres Pligt. Da maatte de først
opløse en Opgave paa Tavlen (der ikke overstigede deres Evne, naar de kun
ville  anstrenge  sig)  førend  dem  kunde  tilstedes  Adgang  til  Skrivningen,
hvorom vist nok mangen Skrivetime gik i Løbet for ham. Uden dette Middel
vilde  han  endnu  lidet  eller  intet  have  kundet  regne  paa  Tavlen.  Der  fattes
usigelig meget deri, at han endnu skulle vise den Driftighed i Regningen som
han burde. Imidlertid har det yderst sjælden (næsten aldrig) fundet sted i det
sidste Aar, at han er bleven udelukt fra Skrivetimerne, og da gives i det mindste
ifølge Lections-Planen to gange om Ugen, og undertiden oftere, og i det hele
betragtet ikke en halv, men en heel Time ad gangen. Skeer det undertiden af
vigtige  Aarsager  (hvoraf  fleere  kan  gives  f.eks  Beskaffenheden  af  den
foregaaende Catechisations Indhold,  dog kan ikke saa meget  som en større
Opmærksomhed, Lyst og Virksomhed paa Børnenes Side) nogen Afkortelse af
Skrivetimerne, saa søger jeg at oprette det, enten ved at forlænge den næste
Skrivetime saa meget meere,  eller som er bedre,  at lade Børnene skrive en
gang des oftere.

Jørgen Kroghs Søn har  forbedret  sig  meget  i  Læsningen  dog savner  man
endnu dette hos ham, at han ikke veed at lempe sin Tone, at Ordene undertiden
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fremstyrter  uden  den behørige  Moderation,  og  uden at  Tonen  er  Indholdet
anpasset.  Flid paa min Side til  at  føre saavel  ham som alle  øvrige til  større
Fuldkommenhed  i  Læsningen  har  i  ingen  Maade  fejlet.  I  Opmærksomhed,
Eftertanke, Anstrengelse, Anstændighed har Jørgen Kroghs Søn ikke forværret
sig, men endnu kun og saare lidet forbedret sig. Endnu adspreder han sig alt for
ofte og alt for meget, endnu viser han ikke sjælden under Underviisningen, et
ikke anstændigt forhold. Ville Forældrene kun afholde sig fra, at tale foragteligt
om Skoleholder,  Skolevæsen,  Skolebøger  og i  dets  sted anbefale  deres  Børn
Agtpaagivenhed paa alt hvad der foredrages i Skolen, og ikke saa meget fordre
fuldkommelses som forstands Frugter af dem, O da ville det (som de sige) snart
komme  i  en bedre  Flid.  Hvordan No  115  s  Skolegang  har  været  beskaffen,
derom vidner medfølgende Extract.

I marginen tilføjet: Dog i den Tid jeg har udarbejdet det følgende, har han
anseelig forbedret sig i Eftertanke, og moralsk Kundskab, saa at jeg endnu har
godt Haab om ham, dersom han endnu maatte forundes et Par Aar til at tage
Deel  i  Underviisningen,  men  Jørgen  Krogh  har  nylig  yttret  for  mig,  at  han
næstkommende Aar ville  have ham confirmeret,  hvilket  det  aldeles  ikke er
hensigtsfuldt.

Herpaa har jeg Jørgen Nielsens Klage at besvare; Hans Dreng 13 Aar gammel
blev for 3 Aar siden bortviist fra Aften Skolen, som han efter Moderens Ønske
skulde søge. Jørgen Nielsen er gaaet saa vidt, at han for Skolecommissionen
har erklæret det for en slet Handling, at jeg har bortvist hans Søn fra Aften
Skolen. Da got Folk kaste saa ubetænksom omkring sig i deres Klage over mig,
med det  Prædikat  slet,  og betænke ikke,  hvad der hører til  at  være et  slet
Menneske.  Skolecommissionen  skal  strax  blive  sat  i  stand  til  at  kunne
bedømme, om denne min Handling fortjener at kaldes slet, eller, om jeg ikke
meget meere efter Omstændighederne, var berettiget til at saaledes handle: I
nogle Aar havde ey alleene den ældre Ungdom, en Deel af de gamle, men endog
mange af  Skolebørnene indfundet sig  i  Aftenskole.  Skolestuen var  for  liden
dertil, at baade den ældre Ungdom og Skolebørnene kunde have den fornødne
Plads  til  deres  Skrivebøger.  De  smaae  var  især  urolige  og  forhindrede  de
Øvriges Fremgang, og under Læsningen iagttoge de desuden ikke den Orden
og  Stilhed,  som  svarede  til  Hensigten.  Jeg  forestillede  Skolecommissionen
denne Uorden og den samtykkede deri, at Aftenskolen alleene skulle være for
den ældre Ungdom, og for de gamle.  Børnene derimod kunne gjerne nøyes
med den Underviisning de i Skolen daglig kunde erholde. Jeg bekjendtgjorde
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dette for Skolebørnene, at for fremtiden blev ingen, uden den ældre Ungdom
og de Gamle tilstedet Adgang til Aftenskolen. De rettede sig og alle derefter,
undtagen at Hans Rytters Søn, No 47, tog Jørgen Nielsens Søn, Christopher No
105 med sig i Aftenskolen, tværtimod den af mig forhid gjorte Bekendtgjørelse.
Jeg beraabte mig paa samme, og paa grund deraf bød jeg bemeldte No 47, at
følge Drengen hjem. No 47 imodsatte sig, og siger til Drengen, at han skulde
kun blive. Dette kunde jeg ikke taale, allermindst af ham, der stedse havde viist
sig som en uordentlig Dreng i Skolen, at han ville pukke imod mig og formeene
mig  at  irettesætte  det,  hvortil  jeg  af  Skolecommissionen  var  bleven
bemyndiget,  hvorfor jeg viiste dem begge hjem, og dette er det som Jørgen
Nielsen har kaldet slet.

Jørgen Nielsen finder ikke den Fremgang hos sin Søn, Christopher, No 105,
som  han  ønskede  i  Læsningen,  saavelsom  i  Skrivning,  som  Regningen.  Jeg
finder den desværre ikke heller,  dog uden at jeg har noget at bebrejde mig
derover. Jørgen Nielsen har videre yttret i  sin for Skolecommissionen gjorte
Forklaring, at hans Søn kunde blive brav deri, siden han har megen Lyst dertil.
Jeg veed ikke om jeg skal hentyde denne Faderens Paastand “han har megen
Lyst  dertil”  paa  Regning  alleene,  eller  paa  Læsning,  Skrivning  og  Regning
inclusive. Om Drengen har yttret for faderen at have saa megen Lyst til at lære
ved jeg ikke, men saa meget veed jeg, at der er stor forskjel paa at sige og at
gjøre. Jeg veed ogsaa, at hvo der haver megen Lyst til at lære, den beviser og
megen Flid og Anstrængelse derfor, men af den er jeg kun bleven meget lidet
vaer hos Jørgen Nielsens Søn. Vel er han fra visse Sider betragtet forsynet med
temmelig Nemme, dog tør man ikke vove sig viit med han udenfor Grændserne
af det Sandsynlige, til det Abstracte, som han endnu ikke veed at forbinde, eller
at danne almindelige Begreber med noget synderlig held. Han tænker sjælden
consekvent, men forvirrer derimod letterlig sine Begreber. Han anstrænger sig
ikke heller nok, saalidet,  som der findes en stadig uafbrudt Agtpaagivenhed
hos ham. Til at læse har han meget lidet Anlæg, har en tung og utydelig Udtale,
og angiver sjælden de Ord han læser fuldstændig. Til at regne paa Tavlen har
han hidtil  kun viist  liden,  men til  at  regne af  hovedet meere Dristighed og
Fremgang. Dog tegner han sig nu til at faa meere Lyst til at regne opaa Tavlen,
end han forhid har havt.

Han  blev  i  betragtning  af  hans  Alder  og  lange  Skolegang  i  første  Classe
optaget i anden Classe, sidstafvigte November 1795. Faderen finder sig bedre
fornøyet med ham, siden han er kommen i anden Classe, men jeg ikke. I første
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Classe henhørte han iblant de bedste, naar man undtager Læsningen; dog er
det langt fra, at han er en af de allerbedste; thi han kunde ikke nær præstere
det  i  fornuftig  Eftertanke,  som  hans  Cousine,  Peder  Nielsens  3  Aars  yngre
datter Kirsten, No 135, kunde præstere; thi man tør, som jeg før har sagt, ikke
være  sig  ret  vidt  med  ham  i  det  abstracte  Rige.  Om  hans  Skolegangs
Beskaffenhed behage man at efterse Extracten.

Herpaa følger Besvarelsen af Henrik Ravns Klage over mig, angaaende hans
Søn  Andreas,  No  131,  som  af  Faderen  er  angivet  for  10  Aar  gammel,
egentligere,  9 Aar 7 Maaneder;  thi  han er døbt de.  28de May 1786.  Klagen
bestaaer deri, at han ikke veed at forklare sig, naar Faderen tilspørger ham om
Noget. Dersom Faderen havde tilspurgt ham paa den rette Maade, ville han vel
have  kundet  forklare  sig  noget,  uagtet  Drengen  slet  ikke  er  af  de
opmærksomme,  men  af  dem  som  lettest  adsprede  sig,  og  foretage  sig
Barnagtigheder.  Imidlertid begynder han at forbedre sig noget,  for saa vidt
som Læsningen  angaaer.  Større  Agtsomhed,  Eftertanke  og  Anstrængelse  og
Ordentlighed er ham meget at tilønske, og det er at haabe, at disse Egenskaber
med Tiden turde blive ham til Del. 

Jeg bør nu besvare  Peder Egneborgs Klage over mig, angaaende hans Søn,
Hans, hans Datter Dorthe, og hans Søn Jens. Den første, Hans, No 93, var meget
tungnemmet  og  langsom  i  alle  Deele.  Flittigheden  og  Driftigheden  stode  i
forhold til Evnen. Hans øvrige udvortes Forhold var upaaklageligt. Drengens
slette  Evne  burde  faderen  ikke  have  fordulgt  for  Skolecommissionen;  men
maaskee han har ikke vidst rigtig at bedømme samme, i saa fald fortjener han
Forladelse, og jeg maae taalmodigen lade mig befalde, at man af Uvidenhed
angriber mig for det jeg ikke er, eller kan være Skyld i. Han endte sin Skolegang
her  i  Haagerup  med  August  Maaned  1793.  Hans  Skolegangs  Beskaffenhed
udviser  Extracten.  Hans Datter  Dorthe,  No 126,  troer Faderen ikke at  blive
bedre saa længe hun gaaer i Eftermiddags Classe. Jeg kan ikke andet end have
just den modsatte Troe; dog jeg behøver ey blot at troe, men jeg veed med den
fuldkomneste Vished, at dersom hun skal vorde bedre, saa maa hun forblive i
første Classe. Faderen troer at hun kan hvad det skal være, naar hun holdes
dertil.  I  disse  Ord ligger  den afskyelige  Beskyldning,  at  jeg ikke har  holdet
hende  dertil.  Ingen  Beskyldning  kan  være  meere  krænkende  for  mig  end
denne; da jeg har tilholdet hende saa meget jeg (uden at forsømme de andre)
har kunnet tilholde hende. Han troer at hans Datter kan hvad det skal være,
naar hun holdes dertil.  Det  vil  virkelig  sige meget,  at  kunne,  hvad det  skal
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være. Hvor grundfalsk Faderens Foregivende er, at hans Datter kan, hvad det
skal  være,  og  at  jeg  ikke  har  tilholdet  hende,  vil  tilstrækkelig  fremlyse  og
igjendrives af følgende:

Da  Peder  Egneborgs  Datter,  hverken  kan  følge  de  bedste,  ey  heller  de
middelmaadige Børn udi første Casse, saa har jeg for at forfremme hende saa
meget  som  muligt,  maatte  tage  hende  med  iblant  den  første  Afdeling  udi
Eftermiddags Classen,  nemlig med de første Begyndere,  som jeg i  de lange
Dage,  først  begynder  Eftermiddags-Skolen  med.  Jeg  har  efterdi  hun  er  saa
meget tilbøyelig til at adsprede sig, anviist hende en Plads nær hos mig, for at
jeg  kunde  des  vissere  forfremme  hendes  Opmærksomhed.  Naar  Christen
Jeppesens Datter, Anna, No 139, en Pige omtrent af 81/4 Aar ofte besvarer de
Spørgsmaale, som Peder Egneborgs Datter der nu gaaer paa fjortende Aar, ikke
kan besvare, saa vil Skolecommissionen heraf kunde dømme, hvor ugrundet
Faderens Foregivende, om hans Datters Beqvemhed maae være. Dog, jeg vil og
jeg  bør  lade  Peder  Egneborg,  i  dette  Stykke  finde  Undskyldning  i  hans
Uformuenhed  og  Uvidenhed  til  at  kunne  bedømme  hans  Datters  sande,
virkelige Beqvemhed.  Men deri kan jeg ikke undskylde ham, at han kun da
først lod sin Datter begynde Skolen, da hun næsten var 10 Aar gammel; thi hun
er bleven døbt Julio 1782, og begyndte først Skolen den 19.de May 1792, altsaa
har hun til Anklagelsenss Tid at regne, ikke søgt Skolen længere end 3 3/4 Aar.
Havde Peder  Egeborg i  sin  Forklaring  sagt:  Min Datter  har  kun gjort  liden
Fremgang;  men  jeg  lod  hende  ogsaa  meget  sildig  begynde  Skolen,  da  hun
næsten var 10 Aar gammel, og hun har ikke længer end 3 ¾ Aar søgt den; da
havde han handlet oprigtig; men derom har han ikke talt et Ord. Det er virkelig
lettere  og  kortere  for  Forældrene,  at  lade  Skoleholderen  gaae  af  med  al
Skylden, end at tilkjendegive og tilstaae, hvorved de selv havde holdet deres
Børn  tilbage.  I  meer  end  24  Aar  har  jeg  været  vant  til  saadan
Utaknemmelighed og ubillig Begegnelse af Forældrene, hvorover der ikke kan
komme mig fremmet for; men næge og krænke mig, maae den dog alligevel.

Da Peder Egnenborgs Datter  med saa slette  Evner og saa gammel kom i
Skole, maatte alting naturligvis i førstningen komme hende meget fremmet for.
Naar jeg talede med hende og til hende, vidste hun ikke at samle sig, stillede
sig an,  som en hvilken det Omspurgte ikke angik; viiste et forvirret Væsen,
ligesom  hun  endnu  til  denne  Time  jævnlig  lader  Hovedet  og  Øynene  løbe
omkring til alle Sider, omendskjønt dog ikke nu saa meget som før. Hun har
virkelig  megen liden  Modtagelses  og  Forbindelses  Evne;  thi  jeg  kan  vel  10
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Dage paa Rad erindre hende om et Ords rigtige Udtale, uden at hun husker det.
Hendes  Udtale,  især  i  Begyndelsen  lignede  deres,  der  ved  Forkjælelse  ere
vante til en falsk Udtale af Ordene. I Begyndelsen ville hun, naar hun læste, kun
jage fort, og jeg havde Vanskelighed med at opholde hende; og endnu vil hun
saa gjerne lade Ordene løbe med det første det bedste Navn som falder hende i
Minde, saa at jeg under saadanne Omstændigheder kun kan give slet Haab om
hendes Forbedring i Læsningen; omendskjønt Faderen har paastaaet, (da han
for nogenTid siden bad mig om at tage denne hans Datter i 2den Classe, med
den Yttring, at han ellers maatte sende hende andetsteds hen) at hun kunde
læse godt. Det er imidlertid ikke vanskeligt at finde Grunden hvorpaa Faderen
bygger denne sin Paastand. Deels forstaaer han sig selv intet paa en god og
rigtig  Læsning;  deels,  som jeg allerede har  anmærket,  lader Pigen Munden
friskt løbe naar hun læser, uden at beqvemme sig om det er rigtig eller urigtig.
Deels  veed  hun  nogle  af  Fortællingere  i  Børnevennen  udenad.  Naar  nu
Faderen, der kun agter paa Lyden, har hørt hans Datter læse slige Ting med saa
stor Hurtighed, saa har han deraf sluttet, at hun maatte være meget nem, og at
hun kunne læse hvad det skulle være, naar hun kun blev holdt dertil, og hvad
er  sa  naturligere,  end  at  jeg  maatte  forekomme  ham  et  slet  afskyeligt
Menneske, der var Skyld i hendes saa liden gjorte Fremgang. Hendes Evne og
Smag i fornuftig Eftertanke er virkelig saare liden. Dersom jeg alene ville gaae
løs  paa  Udenadslæsning ville  hun  vist  være  ved  Haanden,  men det  strider
ligesaa  meget  imod  min  Anviisning,  som  mod  alle  Regler  af  en  fornuftig
Opdragelse, som imod vort Skolereglement, og den mig givne Instrux, at lade
Børnene læse Katechismu eller noget andet, hvad Navn det end maatte have,
som de endnu ikke forstaae, og som endnu ikke kan gjøres tydelig for dem
udenad. Dersom Peder Egneborg havde indseet dette, saa ville han ikke saa
ubetænskom være gaaet  hen og anklaget  mig for  Provsten,  og bibragt  ham
skjæve og ufordelagtige Tanker om vor Skoler, hvilke ironisk blive kaldede de
højlærde Skoler. Disse ufordelagtige Tanker især om Haagerup Skole, vil Peder
Egneborg endnu meere bestyrke, dersom han, som han har truet, sender sin
Datter  andetsteds  hen,  som  da  sandsynlig,  ligeledes  bliver  Østerhæssinge
Sogn.

 
Jeg  kan  ikke  nok  forundre  mig  derover,  at  man  imod  alle  fornuftige

Tænkeregler, er saa tilbøyelig, til at slutte fra det enkelte til det almindelige, fra
nogle faa tungnemmede Børn, til det heles Beskaffenhed. Det har aldrig faldet
den ædle Stifter af Trolleborgs Skoler, eller de Lærere, han derved har ansat,
ind, at gjøre samme til høylærde Skoler. En Sag, der ikke kan lade sig gjøre; og
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om det ednog var gjørligt,  ville vi dog tusind gange heller udvælge, at gjøre
vore Elever forstandige, end gjøre dem høylærde; thi Lærdom uden en øvet
Forstand betyder  ikke meget.  Forstaaer  man ved Høylærdhed,  Forstandens
Øvelse, Eftertankens Opvækkelse, da skal Haagerup Skole (hvor haanlig man
end dømmer  om den)  dog  nok  staae  sin  Prøve,  med  de  Østerhæssinge  og
Hillersteds Skoler. 

Peder Egneborgs Datter har noget adspredende i sit Væsen, ofte leer hun
ved sig selv og imod de andre, og lader endnu, ikke sjælden Hoved og Øyne
utidigen løbe omkring. Saa vidt jeg kan slutte, gjør hun dette ikke af Lyst til
Uorden, men fordi hun saa er vant, og det derfor falder hende naturligt. Dette
fraregnet kan man ikke bebreyde hende for Dorskab. Jeg kan nu ikke mærke
andet naar hende forelægges Spørgsmaale, end at hun betænker sig saa godt
hun kan, for at give rigtige Svar, men uagtet jeg aldrig forelægger hende svære
Spørgsmaale,  lykkes  det  dog  kun  alt  for  sjældent  for  hende,  at  træffe  det
Rigtige:  og  naar  hun  (som  ikke  saa  sjældent  er  Tilfældet)  uopfordret  vil
besvare  de  Spørgsmaale,  som  andre  forelægges,  fremkommer  sædvanligt
noget, som slet ikke hører derhen. Hendes Skolegangs Beskaffenhed, udviser
Extracten.

Hvad Peder Egneborgs Søn,  Jens,  No145,  angaaer,  kan jeg fatte mig langt
kortere. Han er døbt d. 15 Juli 1787; kom første Gang i Skole d. 26 May 1794,
altsaa den gang omtrent 7 Aar gammel. Deels for Sygdom, deels for hans unge
Alder,  og  lange  slette  Vey,  har  han  været  frie  for  forrige  Aars  Vinterskole.
Extracten udviser det nærmere. Han kendte ikke Bogstaverne til gavns, da han
kom i Skole. Man vil altsaa endnu ikke kunne fordre andet af ham, end at han
kan stave noget lidet. Det holdt i Begyndelsen haardt, at faae ham til at tale
med, hvilket dog i de sidste Tider han gik i Skole (han har nemlig i Vinter været
frigiven for Skolegang) temmelig godt blev opnaaet. Om hans Evne kan jeg i
saa kort en Tid endnu umulig fælde nogen tilforladelig Dom. 

Det er mig kiert, at jeg nu er kommet saa vidt, at kunne give min Erklæring,
angaende Peder Nielsens datter, Kirsten, No 135, som jeg har Aarsag til at være
særdeles  vel  fornøyet  med,  og  ønskede  at  have  lutter  saadanne  Lærlinge.
Faderen burde glæde sig og inderlig Takke Gud for denne Datter, dersom han
kunne skjønne paa hendes Fremgang.  Jeg  vil  ikke sige,  at  han ogsaa burde
takke mig, i stedet for at anklage og beskylde mig; thi det ville komme ham alt
for sælsomt for: uagtet jeg dog er den, der har opvakt hendes Eftertanke. Men
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Børnenes Fremgang bliver kun beregnet af  ham, saavel som de andre, efter
Hukommelses  og  ikke efter  Forstandens Produkter.  Jeg igjentager,  at  jeg  er
meget vel fornøyet med hende, thi omendskjønt hun, der er af et muntert og
flygtigt Væsen, undertiden er for meget adspredt, saa samler hun dog til visse
Tider al sin Opmærksomhed. Det som glæder mig meest er dette, at jeg havde
Fryd at bemærke, at hun allerede finder Sag i fornuftig Eftertanke, og kappes
med hendes lige deri. Men Gud ske lov, at jeg endnu har fleere Børn af den art,
som  gjør,  at  jeg  des  lettere  forglemmer  den  ubillige  og  utaknemmelige
Begegnelse af fleere Forældre.

Peder Nielsen har ikke fundet sin Datter synderlig forfremmet i Læsningen;
da maae jeg uden Tilbageholdenhed sige: at den gode Peder Nielsen forstaaer
sig ikke paa Forfremmelse i Læsning. Hvorledes læste hans Datter, da hun kom
i Skole? I en uudstaaelig slæbende og syngende Tone; som jeg kun langsom
kan vænne hende af med. Hun har efterladt meget deraf, men endnu ere rige
Levninger deraf tilbage.

Hans  Datter  har,  efter  hans  Formeening  ikke  gjort  i  Læsningen  den
Fremgang han ønsker, siden hun alene læser i Børnevennen, og derfor ikke kan
faae den rette Grund, naar hun saa længe dermed opholdes. Jeg maae spørge:
kan Grunden kaldes ret, førend den er lagt? Grunden er begyndt at lægges hos
hende; men den er langt fra endnu ikke færdig, til at kunne opføre en Bygning
derpaa, som skal være varig og bestandig.

Han frygter, hans Datter kan ikke faae den rette Grund, naar hun saalænge
læser i Børnevennen og derved opholdes. En meget utidig Frygt. Tvertimod,
hele Grunden vil synke, dersom jeg nu lod hende lægge Børnevennen bort. Af
alle  de  Bøger vi  endnu har  i  vore  Skoler,  er  der  slet  ingen,  som er  [mere]
skikket til  at bruges ved den første Grundlægning,  til  at  opvække Børnenes
Eftertanke,  og  dyrke  deres  Forstand.  Vel  sandt,  at  i  Evangelige  Bogen,  som
mine  Anklagere  saa  stærkt  anbefale  til  Brug  i  Skolerne,  findes  vel  nogle
Fortællinger, eller Parabler, som tildeels ogsaa af de mindre Børn kunde fattes;
men disse ere kun meget faa: desuden bør disse kun fornemmeligen bruges til
at danne Moraliteten.  Men Børnene bør ey alleene dannes til  moralsk gode
(omendskjønt dette er Hovedsagen), men ogsaa til forstandige Mennesker, paa
det de kunne gjøre des nøyagtigere forskjel imellem Got og Ont: paa det de
kunne opnaae deres hele Bestemmelse, som er at vores dydige Almeennyttige
og lyksalige Mennesker.
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Haagerup Skole hvor Johannes Pade var lærer 1789 – 1799

At bruge bibelske Fortællinger i den særskilte hensigt, derved at danne de
unge  Børns  Forstand,  der  er,  synes  mig,  at  profanere  denne  hellige  Bog.
Derimod,  i  den  saa  meget  miskjendte  Børneven,  findes  Fortællinger,  som
særskilt passe sig til Forstandens Dyrkelse, og særskilt passe sig til Hiertets
Forædling.  Det  er  altsaa Børnevennen (af  de  Bøger  vi  endnu have),  der  er
bedst skikket til, at lægge den første Grund hos de Smaae, omendskjønt den
med  al  sin  større  Brugbarhed,  dog  har  sine  betydelige  Mangler  og
Ufuldkommenheder:  ligesom  det  og  er  en  væsentlig  Mangel,  at  vi  i  første
Klasse,  kun egentlig har en eneste brugbar Læsebog.  Børnene bliver alt  for
meget bekjendt,  med de deri indeholdte Fortællinger, og derved maae disse
nødvendigen vorde mindre interessante for dem. Med Glæde seer jeg derfor
den  Tidspunkt  i  møde,  da  vi  bekomme  et  behørigt  Antal  af  passende
Læsebøger, haabende, at den Dag ikke er langt borte; efterdi vor Naadige herr
Greve,  anvender  alt,  hvad  der  staaer  i  hans  Kræfter,  til  disse  Bøgers
Tilveiebringelse.

Naar nu Grunden er lagt,  saa kan og bør man ved Bygningens opførelse,
bruge Bibelen.  Da først  kan  den  bruges  med Nytte,  uden at  gjøre  Misbrug
deraf. Peder Nielsens Datter vinder desmeere fra Forstandens og Hiertets Side,
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saa meget hun, uagtet alle de ufordelagtige Domme, hun har hørt fælde, over
Børnevennen, dog ikke har ladet sig forvirre, eller afvende fra, trolig at bruge
og benytte sig deraf til hendes Forfremmelse. Det er tillige et Beviis, at hun der
først faaer ret Smag paa Eftertanke, lader sig ikke saa let afbringe derfra. Om
hendes Skolegangs Beskaffenhed viser Extracten.

Christen Pedersens Klage over mig, angaaende hans Stedsøns, Nielses, No
142. liden Forfremmelse, har jeg nu at besvare. Han har angiivet sin Søn for at
være 9 Aar gammel, men han var ved Anklagelsens Tid 9 Aar og omtrent 8
Maaneder; thi han er døbt d. 23 Martii 1786. Han kom første gang i Skole d
19de May 1794, altsaa over 8 Aar gammel, og 2 Aar sildigere end den fastsatte
Tid, uagtet han er Skolen saa nær.

Drengen  skal  ikke  have  gjort  nogen  synderlig  Fremgang,  det  er  efter
Faderens og de øvrige Anklageres Principier: Han har ikke lært meget udenad,
ellers  har  han  vist  gjort  nogen  Fremgang  i  Forstandens  Udvikling  og
Eftertankens  Oprettelse,  omenskjønt  ikke  fjerdeparten  saa  meget,  som  han
havde kunde, dersom han havde været saa opmærksom, activ og anstrænget
sig saa meget, som han har Ævne til. Men han er en af dem som udmærke sig i
Ligegyldighed  og  Uagtpaagivenhed.  Det  er  og  Tilfældet  med  ham  under
Læsningen:  han  læser  ikke  ordentlig  med;  saa  at  han  jævnlig,  naar  han
opfordres til Læsning, ikke veed at angive det rette Sted, hvor den foregaaende
hørte op. Han er overordentlig langsom og seendrægtig. Han læser i en meget
slæbende og grædende Tone, hvori man aldeles savner alt Liv og Activitet. Jeg
har (det  Vidnesbyrd giver  min Samvittighed mig) gjort  alt,  hvad jeg kunde
gjøre dertil, at han, saavel som de øvrige skulde læse godt. Jeg har, saa meget
des meere ønsket hans Forfremmelse i alle Ting, som jeg troer, at han besidder
en god Character. Der gaaer næsten ingen Skoledag, at jeg jo lader alle Børn,
som kunne læse, læse tillige med mig, for i det mindste at vænne dem til en
taalelig Tone, og at forskaffe dem des meere Færdighed i Læsningen. Men alt
hvad  jeg  i  den  henseende  har  gjort,  har  kun  frugtet  lidet  hos  Christen
Pedersens  Søn.  Faderen  paastaaer,  at  hans  Søn  ikke  heller  forbedret  sig  i
Skrivningen  i  Skolen,  hvilket  sidste  han  vil  godtgjøre  ved  tvende  i
Skolecommissionen fremlagte Blade, han selv har lært ham hjemme at skrive,
og det i Skolen skrevne er ikke saa godt. Lad ham godtgjøre det saa længe han
vil;  lad  det  befindes rigtigt,  saa  kan han dog derover  ikke anklage mig,  da
hverken  Lections  Planen,  eller  Reglementet  eller  Instruxen,  ei  heller
Skolecommissionen endnu har paalagt mig dette, at anføre Børnene i første
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Classe til Skrivning. Hvad denne Post angaaer, henholder jeg mig i Øvrigt til
det, jeg i Indledningen, derom har sagt, om Skrivningen i første Classe, og vil
endnu anmærke: at naar de færdigere Børn i første Classe har skrevet, har han
ogsaa (for saa vidt han kunde regnes med iblant deres Tal) skrevet; men han
har  ikke  syntes  mig,  at  anvende  den  tilbørlige  Flid  deri.  Jeg  troer  vist,  at
Drengen ville være meer stræbsom, dersom han ikke hørte og havde hørt saa
meget ufordelagtigt om Skoleholder og Skolevæsenet, som høyst sandsynlig er
en  af  de  fornemste  Aarsager  til  hans  Ligegyldighed,  Uvirksomhed  og
Søvnagtighed. Hans Skolegangs Beskaffenhed bærer Extracten Vidnesbyrd om.

Endog Hans Pedersen, formeener sig at have grundet Aarsag til at klage over
mig. Skolecommissionen dømme, naar jeg har givet de fornødne Oplysninger.
Hans Søn, Lars, No 143, er døbt d. 19de December 1787; kom første gang i
Skole  d 19de May 1794.  Fra  den Tid han begyndte sin  Skolegang og indtil
December 1795, har han for anmeldt Sygdoms Skyld været hjemme: i Aaret
1794,  heele  August  og  September,  October,  paa  8te  Dage  nær,  og  hele
December.  I  Aaret  1795  hele  Januar,  Februar,  Marts  og  October  Maaneder.
Dette fraregnet bliver 10 Maaneder tilbage, i hvilke han for det meeste, stadig
har søgt Skolen; Men alt dette har Faderen reent med Stiltienhed forbigaaet, da
han gjorte sin Forklaring for Skolecommissionen.

Jeg maae nu foretage Klagen selv efter dens Indhold. “Hans ældste Søn Lars
8 Aar gammel har ikke gjort nogen synderlig Fremgang.” Hans Pedersens Søn
var  en  af  dem,  jeg  havde  meest  Vanskelighed  med,  at  bringe  til  at  tale.
Aarsagen dertil veed jeg ikke. Meget sandsynligt bliver det mig imidlertid, at
da Faderen har læst saa meget med ham hjemme, uden egentlig at tale med
ham  over  Indholdet  af  det  læste,  han  da  har  anset  de  i  Skolen  anstillede
Samtaler, som noget der ikke hørte til Læsningen, og derfor ikke har reflecteret
derpaa.

Hans Pedersens Søn skal læse mindre færdig nu, end da han kom i Skole. For
denne  Klagepost  har  jeg  aldeles  intet  at  frygte;  jeg  tør  alleene  gjøre
Skolecommissionen opmærksom derpaa, at denne Dreng havde, da han kom i
Skole,  en saa ganske opfaldende besynderlig Læsetone,  som jeg næppe hos
nogen  anden  har  antruffet;  en  fuldkommen  monotonisk  Udtale,  uden  den
allermindste Moderation, Tonefald og Distinction. Alting gik ud ad et. Da hans
Læsetone  fra  den  Side  udmærkede  sig  fra  alle  andres,  saa  holdt  jeg  mig
forpligtet til, at anvende en besynderlig Flid, for at bringe ham til en taalelig
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Udtale i Læsningen, paa det han ikke skulde forqvakle mig, de øvrige læsende.
Jeg anvendte følgende Middel: I en vis Periode, lod jeg ham i Læsetimen ikke
gjøre andet, end at læse nogle Ord efter, som jeg langsom læste ham for. Dette
havde  den  forønskede  Virkning,  saa  at  han  nu  i  Sammenligning  med  hans
første Læsetone, utrolig har forbedret sig, og dog takker Faderen mig saa lidet
derfor,  at  han meget  meere anklager  mig,  fordi  hans Søn nu læser  mindre
færdig end før; det er at sige: fordi han nu pauserer efter Distinctions Tegnene
og  ikke  jage  noget  sammen,  som  hverken  kan  give  Mening  eller  Forstand.
Faderen giver derved tilstrækkelig tilkjende, at han ikke forstaaer sig paa god
Læsning. Fra denne Side bør jeg da undskylde ham, og taale, at han, der havde
aarsag  at  takke  mig,  af  Ukyndighed  anklager  mig;  hvor  inderlig  det  endog
maae  nage,  at  han  i  saa  tilforladelig  en  Tone  har  for  Skolecommissionen,
paastaaet, at jeg ikke har gjort, hvad jeg burde; at jeg ikke har tilholdet hans
Søn.

Hans Pedersen har mærket, at hans Dreng vel havde Lyst og Ævne til at lære
noget,  naar  han  kun  anholdes  dertil.  Det  sidste,  at  han  nemlig  har  Ævne,
begynder jeg og med Fornøyelse at bemærke; men det første (Lyst) sporer jeg
endnu  slet  ikke;  men  bliver  desmeere  Adspredelse,  Uopmærksomhed  og
Urolighed  vaer  hos  ham.  Dog  haaber  jeg  at  han  med  Tiden  turde  vorde
stadigere,  naar kun Faderen holder ham flittig til  Skole,  endnu ikke fordrer
Hukommelses  Værk  af  ham;  men  i  dets  Sted  opmuntrer  ham  til
Agtpaagivenhed paa alt hvad der foretages i Skolen, og til at bruge Eftertanke,
saa vil Faderen og alle Vedkommende i sin Tid, nok vorde fornøyede med ham.

Jeg  kommer  nu  til  Besvarelse  af  Christen  Rasmussens Klage  over  mig  i
henseende til hans Datter Voldborg, og hans Søn Hans. Datteren, No 134 er
døbt d 24 April 1785; kom første gang i Skole d 4de Junii 1793, følgelig da hun
var  8  Aar  gammel,  og  2  aar  sildigere  end  den  fastsatte  Tid.  Jeg  er  fast
overbeviist derom, at det er skadeligt, at lade Børnene udsætte Skolegangen
over  den  fastsatte  Tid,  allerhelst,  da  Skolegangs  Tiden  er  saa  kort,  fordi
Forældrene iler saa meget for at faae dem til Confirmation. Faderens Klage,
hende  angaaende,  bestaaer  deri:  at  hun  ikke  har  forbedret  sig,  siden  hun
allerede kunde læse ret godt, da hun kom i Skole. Alt dette er grundfalskt. Saa
lidet  som  jeg  nogensinde  her  af  Districtet,  har  imodtaget  et  Barn,  der  har
kunnet læse ret godt (hvilket siger meere end Faderen forestiller sig), saa lidet
kunde hans Datter læse ret godt, da hun kom i Skole. Hun læste meget meere i
en slæbende Tone, og i saadan en som bar Vidnesbyrd om, at hun intet forstod
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af det hun læste. Tvertimod Faderens foregivende, paastaaer jeg, at hun har
forbedret sig i  Læsningen; omendskjønt jeg,  uagtet al  min Bestræbelse ikke
ganske har kunnet faae hende afvænt med den slæbende Tone, eller med en
Tone som ikke passer sig til Indholdet af det Læste. Hendes Tone vidner endnu
alt for stærkt derom, at hun ikke ordentlig tænker, ved det hun læser. Hun er
begavet  med  en  temmelig  god  Hukommelse;  men  fra  Reflectionens  og
Dømmekraftens side, er hun langt fra ikke saa rigeligt udstyret. Hun er en af
dem, det koster mig meest Møye, i at bringe til beredvillighed, at indlade sig i
Samtale. At befatte sig med Forstandens Arbeyde, det er slet ikke hendes Sag.
Hun er tilbøyelig til at lade sig nøye med Ordenes blotte Lyd. Hun anstrænger
sig derfor ikke i Forstandes Arbeyde, hvilket ofte inderlig har bedrøvet mig. Til
at  regne  i  Hovedet,  naar  det  ikke  synderlig  gaaer  i  det  Abstracte,  har  hun
meere Lyst, og fra den Side betragtet henhører hun iblant de bedste i første
Klasse. Jeg haaber dog at hun ved uafbrudt Skolegang med Tiden skal vorde
nogenlunde god. Hendes Skolegangs Beskaffenhed giver Extracten tilkjende.

Christen Rasmussens Søn, Hans, No 116, døbt den 27 April 1783, kom første
gang i Skole d. 15 Jun. 1790. Han blev tillige med No 115, Jørgen Kroghs Søn,
paa en og samme Tid, med Junii Begyndelse 1794, optaget i 2den Classe. Hvad
hans Evner angaaer, da er han af dem, saa vidt jeg kan dømme, der besidder et
godt, skjønt ikke et udmærket og hurtigt Nemme. Hidtil har han ikke fundet
Smag  i  fornuftig  Eftertanke.  Men  tracteret  den,  som  dog  er  noget  af  det
allervigtigste, med Ligegyldighed og Skjødesløshed. Derover tør man ikke saa
meget forundre sig, da man nu veed, at Forældrene i hvor ifrige de end attraaer
deres Børns Fremgang, lade sig nøye med at indskrænke samme, til Færdighed
i  Indenads og Udenadslæsning,  til  Skrivning,  og  samme endnu fornøden til
mechanisk  Regning.  Naar  Børnene  høre,  at  Forældrene  kun recommendere
dem Bestræbelser efter disse Færdigheder, men hører ingen Formaning, ingen
Anbefalelse til at øve sig i Eftertanke, og at forstaae hvad de læse, ja det som
meere er,  høre  Forældrene laste  de Øvelser,  som til  denne vigtige  Hensigts
Forfremmelse  foretages  i  Skolen,  hvad  er  da  naturligere  end  at  Børnene
derover gjøres ligegyldige imod det der skulde være deres Hovedarbejde, og
paa saadan Maade lægges af  Forlældrene,  i  hvor ifrige de end ønske deres
Børns  Forfremmelse;(men  ikke  vide  at  bedømme,  hvor  den  bestaaer.)de
største Hindringer i Veien, for deres Børns sande Fremgang. O! at vi dog alle,
der gjøre os saa meget til deraf, at vi kaldes Christne, vi der tale saa meget om
Christendom  og  Christelig  Lære  og  Underviisning,  ikke  længere  maattte
miskjende vor guddommelige Lærers Opdragelses Grundsætninger, naar han
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F.eks. tilraaber os:See til, at det Lys som er i dig, er ikke Mørkhed!-  Hører til og
forstaaer!Hvo som fører Ordet, og ikke forstaaer det, af hans Hjerte borttages
det igjen- Med hans Kundskab gaaer det som med den Sæd, der bliver saaet
paa Veien. Frimodighed, foranlediget ved den Tanke, hvor vidt vi endnu ere
borte fra Christi  sande Opdragelses Grundsætninger,  har  foraarsaget  denne
liden  Afbrydelse  fra  mit  egentlige  forehavende,  at  give  de  fornødne
Oplysninger om No 116. 

Jeg knytter altsaa den afbrudte Traad igjen. I hans udvortes Væsen, har han
hans  Skjødesløshed  fragaaet,  noget  som  anbefaler  ham,  i  en  vis  Grad
Ærebarhed og Beskedenhed, uden at være dorsk og fejle Munterhed; desmeere
smerter det mig, at jeg hidtil ikke har kundet bibringe ham synderlig Smag til
at anstrænge sig i Eftertanke, da han ellers vilde vorde brav; dog ikke til at
læse; thi dertil har han meget ringe Anlæg og meget liden Beqvemhed.  Det
falder  ham overmaade  tungt  at  læse,  og  jeg  tvivler  om,  at  han nogensinde
kommer til at læse godt. Til Regning paa Tavlen har han ikke havt megen Lyst
og Drift; jeg har derfor maattet bruge det samme Middel hos ham, som hos No
115. Dog begynder han nu at tage sig noget meere af Regningen. Skrivningen
falder ham heller ikke let. Anlangende hans Skolegangs Beskaffenhed behage
man at see Extracten.

Jeg kommer nu til  Besvarelse  af  den sidste  Anklagers,  Christen Jeppesens
Ankeposter. Hans Datter Anne, No 139, 8 Aar gammel som i de 1 ½ aar, hun er
gaaet  i  Skole,  ikke  har  gjort  videre  Fremgang,  da  hun  kun  har  læst  i
Børnevenne,  ikkun tvende gange i  bibelsk Historie,  og ikke kan give nogen
Forklaring over det læste. Klagen er af den Beskaffenhed, at enhver upartisk
strax vil kunne dømme, om den, at den er utidig og urimelig. Et Barn paa 8 Aar,
skulde  man  i  1  ½  Aars  Skolegang,  allerede  kunde  fordre,  at  være  vidt
forfremmet? Og hvad er det for noget, at han besværer sig over, at hans Datter
endnu kun læser i børnevennen, og kun to gange har læst i bibelsk historie.
Mon han allerede vil give ert Barn paa 8 aar, Bibelen at læse? Burde han ikke
skjønsom takke Gud, at hans Datter allerede er kommet saa vidt, at hun kan
begynde at læse i Børnevennen, da jeg vel uden Overdrivelse kan paastaae, at
den færreste Part kan det i den Alder.

Jeg frygter ikke for, at jeg vil kunde være hans lille Datter bekjendt, og at hun
ogsaa skal kunne være mig bekjendt. Det er en brav lille Pige, og man kan ikke
fortænke saa ungt et Barn, naar hun besynderlig i de første Tider, allerhelst da
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hun er af et muntert Væsen, var for meget adspredt, baade under Læsningen
og ellers; dette forsvinder hos hende efterhaanden, meer og meer. Hun har paa
nogen Tid gjort mig stor Fornøyelse, idet hun begynder at reflectere, og viser
sig villig til at tale med, og det gjør hun med et saa mildt og behageligt Ansigt,
at man ikke kan andet, end fryde sig derover. Christen Jeppesen være altsaa
uden Frygt for hans lille Datter, hun tager sig til at vorde meget brav, naar han
kun ikke ved utidig Hukommelses Øvelser vil forqvakle hende.

En behagelig Forretning bliver det for mig, at opfylde Skolecommissionens
Fordring  i  at  navngive  for  samme  de  Skolebørn,  som  i  mit  Embedes  Tid
særskilt have udmærket sig i Haagerup Skole. Jeg troer tillige, at det bliver min
Pligt at navngive de Skolebørn, som udmærkede sig i Gjerup Skole i den Tid jeg
forestod samme, og at gjøre Begyndelsen med dem.

I Udmærkede Børn af Gjerup Skole 

1. No  28,  Anne,  Peder  Jørgensens  Datter  i  Gjerup.  Jeg  har  fundet  mig
forpligtet til at give hende følgende Skudsmaal, indført i Gjerup Skoles
Protokoll:”  Har  god  Nemme,  viser  tillige  meget  gode  Sæder-  flitig,
stræbsom,  uagtet  hendes  Svaghed  (Sygelighed),  eftertænksom,  stadig,
lydig.” Angaaende hendes Kundskab og Færdigheder,  har jeg endnu at
tilføye: hun læste godt, og gjorde sig al Umage for rigtig at bedømme og
besvare  de  hende  forelagte  Spørgsmaale,  hvilket  de  fleeste  gange
temmelig godt lykkedes for hende.

2. No  46.  Maren  (uden  angivelse  af  faderens  navn)  “  har  særdeles  god
Nemme  og  hukommelse  viser  derved  en  udmærket  flid  og
omhyggelighed, for at forfremmes i Kundskab”. Læser godt, viser, at have
endnu bedre Bedømmelses Ævner end den forrige.

3. No 50. Kirsten, Hans Rasmussens Datter af Nyebygt Gaarde “ fortjener al
Roes for  hendes Nemme og Sæders Skyld.”  Hun læste  ogsaa godt,  og
viiste  at  hun  var  endnu  de  tvende  forrige  langt  overlegen  i
Bedømmelses-Ævne. Kort at sige: i henseende til hurtig Judicium overgik
hun alle  hendes samtidige  Med-Discipelinder  i  Gjerup Skole.  Hun var
tillige meget munter, uden at hendes Munterhed udartede til Vildskab.

4. No  49,  Peder  Knagelbjerg.  Han  udmærkede  sig  vist  nok  ikke  i
Begyndelsen fra den moralsk gode Side, undtagen at han i Skolen var
ærbar  og  anstændig;  men  fra  Forstandens  og  Dømmekraftens  Side,
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udmærkede han sig i den Grad, at jeg troer ikke at sige for meget, naar
jeg  paastaaer,  at  ingen  af  hans  samtidige  Discipler  og  Discipelinder
kunne i denne Skole sættes i Ligning med ham. Jeg husker det endnu ret
godt, at da Hr. Professor Kraft fra Odense, tillige med nogle andre (det
kommer mig stadig for, at Hr. Professor Sevel fra Kjøbenhavn ogsaa var
med)  besøgte  Skolen,  var  No  49  den  der  meest  tildrog  sig  de
Tilstædeværendes Opmærksomhed for sine vel overlagte grundige Svar,
og  hans  fornuftige  og  frimodige  Resonnement.  Det  var  i  egentlig
Forstand  hans  Sag  at  tænke  og  resonnere,  blot  Hukommelses  Værk
søgtes derimod forgjeves hos ham. En af de Tilstædeværende udlod sig
saaledes om ham: Saadan Karl som denne her, vil man ikke let kunde
fange; thi han tager dem strax ved Ordene. Han har efter sin Cofirmation
en Tidlang tjent her i Haagerup, og jeg har ikke hørt at man har beskyldt
ham for saadanne fejler, som han i sine Skoleaar begik.

5. No 63, Birthe Maria, Christopher Larsens Datter af Gjerup.  “Hun havde
baade  udmærket  Nemme  som  ogsaa  Lyst  (og  viste  omhyggelig)
Stræbsomhed. Hun udmærkede sig baade i  at  tænke og i Kundskab.  I
henseende til Kundskaber og Færdigheder var hun, noget nær den der
meest  udmærkede  sig,  saasom  i  Religionens  Kundskab,  i  Læsning,
Skrivning, Regning. Hendes Forhold og Sæder vare meget gode.”

6. No 58. Anne, Rasmus Svarers Datter af Fleninge. “Var flittig og stræbsom,
læste, skrev og regnede godt, havde ogsaa godt Judicium, omendskjønt
ikke i den Grad som de 4de næst foranførte.  I  henseende til  udvortes
Sæder, udmærkede hun sig frem for alle de Øvrige.”

7. No 73. Christiane, Niels Christensens Datter.  “Hun læste og skrev godt,
havde udmærket gode og behagelige Sæder.”

8. No 76. Anne, Anders Pedersens Datter fra Fleninge. “Hun udmærkede sig
baade i Nemme og Sæder. Læste og skrev godt, og besad god Kundskab.” 

Anmærkning.  De  to  sidstanførte  No  73  og  No  76  ere  alle  indgangen  i
Evigheden, hvor de nyde en fuldkomnere Opdragelse.

9. No.  98,  Hans,  Peders  Skræders  Søn  af  Fleninge.  “Viste  især  god
Bedømmelses Ævne, var munter, stadig og ordentlig i sit Forhold, læste
godt.”

10. No  99,  Peder,  Anders  Pedersens  Søn  af  Fleninge,  “besad  meere
Hurtighed til at bedømme det ham forelagde, end den næst foregaaende.
Men hans overmaade store  Flygtighed  hindrede ham i  at  opnaae saa
grundige Indsigter,” som No 98.

11. No  112.  Christian,  Anders  Pedersens  Søn  af  Fleninge.  “Viste  god
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Dømmekraft og var langt adstadigere end hans Broder. Han læste godt
og besvarede de ham forelagte Spørgsmaale i  almindelighed betragtet
godt.”

Anmærkning. De 3 sidstanførte, neml. No 98, 99 og 112 befandtes i min Tid i
første Klasse.

12. No 25.  Marie,  Hans Smeds Datter.  Hun var confirmeret da jeg kom til
Gjerup, kun om Løverdagen søgte hun Skolen. Hendes Skudsmaal lyder
saaledes:”  Særdeles  fortreffeligt  Nemme  og  herligt  Judicium.  Hendes
Sæder ere særdeles gode, flittig,  agtpaagivende, eftertænksom, stadig.”
Læste godt og besad god Religions Kundskab.”

13. No  35.  Karen,  Jørgen  Nielsens  Datter  af  Fleninge.  Hun  var  ogsaa
confirmeret,  da jeg kom til  Gjerup,  men søgte Skolen om Løverdagen.
Hendes  Skudsmaal  lyder  saaledes:”  Hun  har  en  meget  god  Ævne  og
Læselyst. Jeg har intet andet mærket paa hendes Sæder end det som er
godt.  Hvorledes hun maatte have opført  sig før  min Tid,  kan jeg ikke
bevidne. Havde ogsaa god Religions Kundskab. Især udmærkede hun sig
i Læsningen, hun læste med en værdig, høytidelig Tone.”

14. (uden nummer) Niels, Mikkel Nielsens Søn af Gjerup, han var ligeledes
allerede confirmeret, da jeg kom til Gjerup. Viste særdeles god Ævne og
Lærelyst, var meget ærbar, ordentlig og anstændig, havde god Religions
Kundskab, udmærkede sig i Læsningen, han læste med megen Følelse og
god Declamation.

II Udmærkede Børn af Haagerup Skole

1. No 63, Birthe Marie, Christopher Larsens Datter af Gjerup. Om hende er
det fornødne (s. pag. 54) sagt. Kun dette bliver endnu at anmærke: at
hun her  i  Haagerup Skole  udviiste  den samme roesværdige Flid,  de
samme gode Sæder, som i Gjerup Skole, og at hun derfor fra Tid til Tid
tiltog i Kundskab og almeennyttige Færdigheder, saa vidt dertil i Skolen
gaves Anviisning, jeg meener i Læsning, Skrivning, Regning.

2. No 42, Hans, Ludvig Jørgensens Stedsøn af Brendelydinge: “En ganske
udmærket Dreng i Sæder og Stræbsomhed. Han var adstadig, af et sat
Væsen,  og  dog  munter  i  Virksomhed,  af  udmærket  Ævne  og
Dømmekraft.  Jeg ønsker ikke bedre Disciple end han var.  Han læste
godt og tænkte got. Besad god religions Kundskab.”

3. No  51.  Anders,  Mads  Davidsen  Søn  af  Mellemhaugen:”En  ganske
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fortræffelig  Dreng,  af  udmærket  Nemme,  behagelige,  blide  og  gode
Sæder.  Han  var  munter  og  dog  af  sat  Væsen,  ufortrøden  til  alle
Forretninger,  ordentlig  og  eftertænksom.  Gid  man  havde  mange  af
saadanne  Discipler,  da  vilde  Underviisnings  Arbeydet  være  ret
behageligt: han læste godt, tænkte og dømte hurtigt.”

4. No 57.  Peder,  Hans Jørgensens Søn af  Haagerup.  Dette  var  og er  en
fortreffelig Dreng, besad god Nemme. Udmærkede sig ved rolige, blide
og gode Sæder ved flid og Stræbsomhed.
No 51 var hurtig til at bedømme en Ting. No 42 var meer eftertænksom
og  hans  Bedømmelse  vare  i  almindelighed  tagen,  de  grundigste,
ligesom han og var den alvorligste af dem.
No 57 kom vel ikke de andre tvende nær i Evne, men i henseende til sit
udvortes Forhold og hele Adfærd,  havde han de behageligste,  men i
henseende  til  sit  udvortes  Forhold  og  hele  Adfærd,  havde  han  de
bahageligste Sæder. Han læste godt, fattedes heller ikke Judicium, men
behøvede længere Tid og Betænksomhed end de tvende andre.

Disse tre Drenge blive mig stedse uforglemmelige; jeg erindrer dem aldrig
uden den inderligste Fornøyelse. Med Glæde erfarer jeg, at de alle tre vedbliver
at udmærke sig  ved et godt Forhold.  Himlen skænke dem Bestandighed og
forfremme dem stedse meere og maae i det gode! Det var et tungt Øyeblik for
mig, da de forlod Haagerup Skole. Dog har jeg Gud vær lovet! Efter deres Tid
havt  Børn  som  fuldkommen  har  kundet  sættes  i  Ligning  med  dem,  ja  i
henseende til Kundskab har overgaaet dem, hvorom siden meere.

5. No 77 Anne, Christian Jeppsens Datter paa Brahetrolleborg, “havde god
Nemme, var stræbsom og ordentlig, udmærkede sig især med at læse
og skrive godt.”

6. No  86,  Dorthe,  Hans  Jørgensens  Datter  i  Haagerup.  “I  Begyndelsen
syntes hun ikke at være begavet med fortrinlige Evner, men ved fortsat
stadig  Stræbsomhed  blev  hun  meget  brav.  Hun  var  desuden  meget
lydig,  flink,  munter.  Men  da  hun  derhos  var  meget  undseelig  og
frygtsom i fremmedes Overværelse, saa havde det mangen Gang den
følge, at hun i saadane Øjeblikke, ikke kunde vise sig saaledes som hun
ellers sædvanlig var. Hun læste, skrev, regnede og tænkte godt.”

7. No  88,  Kirsten,  Hans  Henningsens  Datter  af  Haagerup.  “Hun  var
begavet med meget god Nemme: Udmærkede sig ved flid og Lyst til at
søge  Skolen.  Uagtet  hendes  lange  Skolegang  og  meget  svagelige
Helbred,  var  hun  desuagtet  sædvanligt  den  første  i  Skolen  om
Morgenen, og da sysselsatte hun sig strax med at læse, eller skrive og
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regne.  Hun  skrev  temmelig  godt  og  tillige  hurtigt,  regnede  ogsaa
temmelig  godt.  I  hendes  hele  udvortes  Adfærd  var  hun  ærbar  og
anstændig.”

8. No 91.  Kirsten,  Erich Nielsens Datter  af  Haagerup.  “Viste  udmærket
Ævne og Dømmekraft, var flittig, stræbsom og meget omhyggelig for at
gjøre sine Sager godt. Hun var især en af dem der meest udmærkede
sig i Læsning.” Disse tre kappedes med hinanden og søgte at holde lige
Skridt indbyrdes. No 91 havde unægtelig fortrin for de tvende andre i
Dømmekraft  og  i  en  god  Læsetone.  No  88  havde  fortrin  i  hurtig
Skrivning,  og  No  86 i  mechanisk  Regning;  men  alle  tre  havde  gode
Religions Kundskaber.

9. No A. Marie (i Tjeneste hos vor Naadige herr Greve) “Af fortrinlig god
Nemme og Dømmekraft.  Hendes Ævner,  Sæder,  Flid og Virkningerne
deraf, stode i saa fuldkommen Harmonie, at jeg kun erindrer meget faa,
som deri kunne sættes i Ligning med hende.” Hun læste godt, hun skrev
godt, rigtigt og hurtigt. Hun regnede godt, hun tænkte godt, havde gode
Religions-og  almennyttige  Kundskaber  og  hendes  hele  Forhold  var
exemplarisk, hun var altsaa en af de ganske udmærkede Børn.

10. Peder,  Hans Smeds Søn af  Mellemhaugen.  I  førstningen syntes  hans
Evner  at  slumre,  hvortil  sandsynligvis  hans  (svage)  Helbreds
Beskaffenhed har bibragt meget. Men især i de tvende sidste Aar blev
de  opvakte,  og  han  viste  da  at  han  besad  en  (udmærket)  god
Dømmekraft. (han havde gode Religions- og almennytige Kundskaber)
Hans Forhold var exemplariske. Han har nylig i sit 16. Aar, fuldendt sin
jordiske Løbebane.

11. No 64, Peder, Ludvig Jørgensens Stedsøn af Brendelydinge, han havde
god Ævne men var derhos meget letsindig, uopmærksom og uagtsom.
Dog fandt jeg i  de sidste Tider af  hans Skolegang,  at han ganske vel
kunde bedømme og besvare det forelagde, naar det behagede ham at
samle sine Tanker.

12. No 79, Paul, Henrich Ravns Søn af temmelig god Nemme, men meget
flygtig,  uagtpaagivende  og  ligegyldig  imod  Formaninger.  Dog  i  den
Vinter han blev præpareret til Confirmation, anvendte han lidt meere
Flid,  sandsynlig  af  Frygt  for  at vorde reject,  eller af  Undseelighed at
være blant de Ringeste, og da viiste det sig at han kunde begribe og
lære  noget,  naar  han  kun  vilde.  Jeg  erindrer  mig  at  han  ved Skole-
Examenen 1794,  var  en af  dem som tildrog sig  Skolecommissionens
Opmærksomhed. Hvad kunde han ikke have bleven, dersom han hans
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hele Skoletid igjennem havde udvist tilbørlig Flid.
13. No 87. Dorthe, Jørgen Nielsens Datter af Haagerup. I førstningen syntes

hun, at være tungnemmet; men siden viste det sig, at hun var meere
seennemmet end tungnemmet. I den sidste Deel af aaret 1794 og i de
første  Maaneder  af  Aaret  1795  (det  er,  imod  den  Tid  hun  skulde
confirmeres) strengede hun sig ret an, og gjorde større Fremgang i at
tænke, og i  at forhverve sig Religions- og andre Kundskaber, end jeg
havde formodet.

Disse 3, nemlig No 64, 79 og 87, havde dette tilfælles med hinanden, at de
den meeste Tid af  deres Skolegang ikke anstrængede sig tilbørlig,  men kun
mod Enden af samme. Ved deres Forhold, godtgjøre de den Sandhed, at der
gives Børn som kunde lære meere, naar de selv kun ville. Men deri er No 87
forskjellig fra de tvende andre, at hun ingenlunde i høy grad var uagtsom, ikke
heller uordentlig, men alleeneste ikke driftig og omhyggelig nok, førend mod
sidstningen, men da anstrengede hun sig ulige meere med de tvende andre
omtalte. Men uagtet al hendes i de sidste Tider anvendte Bestræbelse, kunde
hun dog ikke opnaa nogen Færdighed i Læsningen. Endnu maae jeg til Slutning
anmærke om hende, at hun kun havde et maadeligt Helbred.

14. No 60. Anders, Rasmus Hansens Søn af Lydinggaarde, en meget brav og
vakker  Dreng,  tillige  forsynet  med  gode  Ævner,  desto  meere
beklageligt, at Faderen tog ham af Skolen da han bedst var skikket til at
nytte  Underviisningen,  og lod ham confirmere.  Han læste og tænkte
godt.

15. No 61, Kirsten, Hans Smeds datter af Haagerup. En fortreffelig Pige, af
et  muntert  og  dog  sat  Væsen,  Udviser,  at  hun  besad  en  udmærket
Dømmekraft, var, tillige meget opmærksom, omhyggelig og otrdentlig.
Hvor meget det smertede mig, at Faderen tog hende bort midt i hendes
priselige Fremgang, kan jeg ikke beskrive. Jeg ønsker mig ret mange af
saadanne Disciplerinder. Hun læste godt, tænkte og svarede muntert,
grundig, rolig og frimodig.

16. No 70, Maren, Søren Nielsens Datter af Haagerup. Havde god Nemme,
hendes  Opførsel  var  ogsaa god,  at  beklage var  det  at  Moderen ikke
forundte hende længere Tid, men lod hende reyse bort i april 1791 og
confirmeres uden Godset.

17. No 107,  Sidsel,  Anders Jørgensens Datter i  Mellemhaugen,  en meget
flink Pige af gode Evner, og behagelige Sæder. Hun læste godt, var og
eftertænksom; men som hun var bedst i Begreb med at gjøre Fremgang,
tog Forældrene hende (til min store Bedrøvelse) ud af Skolen.
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18. No 67, Jørgen, Anders Jørgensens Søn af Mellemhaugen, af god Nemme,
men  uden  at  udvise  den  flid  som  passer  dertil,  ogsaa  ham  sendte
Forældrene bort og lod ham confirmere andetsteds.

19. No 81, Jens, Jens Rasmussens Søn af Mellemhaugen, havde god Nemme,
men udviste ikke den flid og det ordenlige forhold, som svarer dertil.
Han  havde  et  herligt  Judicium.  Gav  derfor  ofte  meget  grundige  og
fornuftige Svar, han læste ogsaa godt.

20. No 95, Caspar, No 81’s Broder, baade i Nemme og i Forhold begge bleve
af Forældrene bortsendte og confirmerede uden Godset.

21. No 108. Johanne Jacobine, Iver Jacobsens Steddatter i Haagerup. “Hun
er overmaade godt oplagt til at tænke, men har ikke just udviist flid,
undtagen omtrent i de 2de sidste Aar. Hun har nogen Vanskelighed ved
at læse rigtig, hvortil formodentlig hendes Øyne kan have nogen Skyld.”
Forældrene bleve vrede, fordi hun i Betragtning af hendes Alder ikke i
fjor kunde vorde antagen iblant Confirmanteres Tal. De sendte hende
bort  til  Østerhæssinge.  I  det hele kunde man nok være tilfreds med
hendes Forhold.

22. No 106,  Anne,  Henrich Ravns Datter  af  Haagerup.  Confirmeret  april
1796. En af de sjældne Piger.I Begyndelsen syntes hun ikke at henhøre
iblant de letnemmede; men ved fortsat stadig flid har hun bragt det saa
vidt at hun kan sættes i Ligning med de bedste Børn som ere udgangen
af  denne Skole.  Hun læser  godt,  skriver  godt  ogsaa  temmelig  rigtig,
især udmærkede hun sig ved en mønstermæssig Orden og Reenhed i
Skrivningen.  Hun  regner  ogsa  temmelig  godt.  Hun  udmærkede  sig
stedse ved et behageligt blidt, udfortrødent,  ordentligt Væsen og ved
Ren fast Character, saa man af hjertet maatte ønske sig, at have lutter
saadanne Discipler.

23. No 113, Maren, Anders Jochumsens Datter af Lydinggaarde. Hvad der
anført om No 106 passer sig ogsaa paa No 113, undtagen at den sidstes
Ævne  tidligen  fremlyste,  men  derimod  har  hun  deels  for  den  lange
Skolevey,  deels  for  Sygdoms  Skyld,  ikke  kunnet  søge  Skolen  saa
uafbrudt som hun ellers gjerne havde villet. Hun hører vist til iblant de
bedste Børn som ere opdragne i denne Skole. Hun læser godt; skriver
godt,  regner  ogsaa  temmelig  godt  udmærker  sig  ved  en
mønstermæssig  Reenlighed  i  Skrivningen,  især  tænker  hun  godt
udmærker sig ved et behageligt, alvorligt, ordentligt og sat Væsen, ved
en fast Carachter, der altid har været sig selv liig. Saa at man ikke kan
ønske  sig  bedre  Discipler  end  hun  er.  Det  var  alene  at  ønske,  at
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saadanne Subjecter (især naar lang Skolevey og ofte indfalden Sygdom
tit har standset deres Fremgang og har borttaget en betydelig Deel af
deres  Skolegangs  Tid)  maatte  forundes  eet  Aar  længere  at  nytte
Underviisningen udi; thi de tages ud af Skolen, naar de ere best skikket
til at kunne lære. Havde 113 uafbrudt kunne søgt Skolen, ville næppe
nogen af dem der ere udgangen deraf have overgaaet hende.

At alt forestaaende af mig med nøyagtig Overveyelse, Samvittighedsfuldhed og
bedste Overbeviisning er bleven anført, bevidnes herved.

 
Johannes Hansen Pade

Skoleholder 
Haagerup Skole 
Den 19de Maji 1796

At af Hr. Skoleholder Pade, som udmærkede anmeldte Børn af begge Skoler,
fortiener den dem givne Berømmelse, bevidnes Haagerup d. 5 Dec. 1796

CC Birch Sognepræst
Provst i Salling Herred
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